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Vážení cestující, milí čtenáři! 
A léto je tu!

Co nás nedávno neobyčejně potěšilo, byl článek v prestižním 
americkém The Wall Street Journalu, který se stal třetím nejčteněj-
ším článkem dne, s titulkem, který upozorňoval, že měníme tvář 
železnice ve střední Evropě. Buďte u toho s námi. 
Ve vlacích pro Vás připravujeme od června změnu občerstvení, 
tak se nechejte překvapit.

Připojte se k pětapadesáti tisícům spokojených zákazníků, kteří 
najdou dovolenou svých snů za nejlepší ceny na portálu dovolena.cz. 
Právě teď startuje prodej výhodných last minute zájezdů na léto. 
Díky tomu, že jsme propojili nabídku českých a německých 
cestovních kanceláří, najdete na webu dovolena.cz největší nabídku 
zájezdů na českém trhu. Sledujte na našich stránkách souboj cen 
tisíců zájezdů a vyberte si tu nejlepší. Neváhejte a pořiďte si i Vy 
z pohodlí domova online dovolenou za jeden klik.

Cestující z Liberce se od června dočkají nasazení nejluxusnější 
fl otily v Evropě. Z Liberce do Prahy a zpět budou jezdit autobusy 
typu Fun&Relax, které nabízí zcela novou kvalitu cestování. 
Na každém sedadle je zabudován interaktivní dotykový monitor. 
Má snadné, intuitivní ovládání, nabízí sledování čtyř televizních 
kanálů, více fi lmů a seriálů dle vlastního výběru, interaktivní hry 
se spolucestujícím nebo proti počítači.
V autobusech jsme posílili wifi  připojení a na každé dvojsedadlo je 
k dispozici zásuvka. Stevardka a ostatní servis na palubě zůstává 
samozřejmostí.

Snad sluneční paprsky dosvitnou konečně i do temných koutů české 
politiky. Zatím to vypadá nadějně.
Přeji Vám šťastnou cestu a inspirativní čtení.

Radim Jančura, květen 2012
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Století 
Miroslava 
Zikmunda

Text: Petr Horký
Foto: Jindřich Böhm

Filmy, články a fotografie z cest Hanzelky 
a Zikmunda jsou slavné a snad i všeobecně 
známé. Ale až nyní dal pan Zikmund svolení, 
abychom s využitím těchto osobních záznamů 
vytvořili dokumentární film. Vzniká unikátní 
kronika posledních pětasedmdesáti let České 
republiky, Evropy, dokonce celého světa. 
Na zeměkouli snad není další člověk, který by 
na osobních zkušenostech mohl popsat epochu 
od rozpadu kolonií do současnosti… 
Vzniká film Století Miroslava Zikmunda.



Víte o někom, kdo si 
pětasedmdesát let píše 

deník? Já jednoho takového 
muže znám. Jmenuje se 
Miroslav Zikmund. Letos čtr-
náctého února oslavil třiade-
vadesát let a pochopitelně 
i průběh narozenin si zazna-
menal do deníku…

Historické knížky mě nikdy 
moc nebavily, spíš osobní 
vzpomínky, vyprávění účast-
níků, svědků. Pan Zikmund 
pamatuje Masaryka, byl stu-

dentem, kterému protektorátní 
vláda zavřela vysokou školu, 
zažil Prahu v době atentátu na 
Heydricha atd. Všichni víme, 
kolik toho Hanzelka se Zikmun-
dem procestovali, ale jak málo 
toho víme o lidech a událos-
tech, u kterých byli! Zazna-
menali rozpad koloniálního 
systému, točili s vládci mnoha 

zemí – od těch vlivných, v oble-
cích, až po jiné, polonahé 
vládce lidojedů. (A kdo z nich 
byl kdy větší „lidojed“?) 
Potkali se s Edmundem 
Hillarym, zachránili slavného 
vulkanologa Harouna Tazieffa 
z jícnu sopky a Jurije Gagarina 
na Cejlonu „odvlekli“ z ofi -
ciální recepce, když cestoval 
kolem světa a vyprávěl o první 
lidské vesmírné zkušenosti. 
Slovan porozuměl Slovanovi 
a pánové si společně popovídali 
v expedičním autě, ve kterém 

bylo i pár lahví českého piva. 
Spousta neuvěřitelných a kon-
krétních zážitků, které dávají 
jinak (pro mě) nudným učebni-
covým historickým faktům tu 
správnou šťávu.

V neděli 22. 4. jsme začali 
s panem Zikmundem natáčet 
první klapku Století Miroslava 

Zikmunda, fi lmu, který se 
právě těm osobním vzpomín-
kám věnuje. Aby fi lm mohl 
vzniknout, muselo dojít k tomu 
zásadnímu: Legendární cesto-
vatel souhlasil, že otevře své 
soukromé deníky, které byly 
doposud veřejnosti nepřístupné. 
Toto datum jsme zvolili proto, 
že před pětašedesáti lety vyra-
zili dva mladí nadšenci jedním 
z tehdy nejmodernějších aut na 
svou velkou expedici. Téměř 
na hodinu přesně, pětašedesát 
let od startu první cesty, jsme 
stáli v Opletalově ulici před 
Autoklubem a kamery začaly 
ukládat data prvních záběrů. 

Myslel jsem si, že to musí 
s člověkem „zacvičit“, když se 
v myšlenkách přenese v čase, 
když si vybaví na stejném místě 
odlišné okamžiky, ale nestačil 
jsem se divit: „Petře, nezlobte 
se na mě, ale v podstatě nic to 
se mnou nedělá. Prostě jsme 
odtud vyjeli a sem jsme se pak 
vrátili a o pár let později, v de-
větapadesátém jsme opět odtud 
odjížděli na asijskou cestu. Popr-
vé tu byl jen malý hlouček něko-
lika našich nejbližších přátel.“ 
Třiadevadesátiletý muž se 
rozhlíží kolem, v ruce první 
vydání Afriky snů a skutečností, 
kde je start popsán a vyfotogra-
fován: „… a na shledanou za 
tři roky tady před Autoklubem! 
Poslední stisky rukou a úsměvy 
přátel, kteří přišli říci svoje 
Zlomte vaz! Jaro se stěhovalo 

do Prahy a rozhazovalo stří-
brné navštívenky po dlažbě 
i po bledé zeleni stromů. Jeho 
paprsky se svezly otevřenou 
střechou vozu po chromu opě-
radel a dotkly se dvou tropic-
kých přilb. Vzpomeňte si na 
Prahu, až je budete v Africe 
poprvé dávat na hlavu…!“ 

„Za zmínku by určitě stálo, že 
v roce 1947 jsme odtud jeli nej-
prve do Plzně, kde nám s Jirkou 
Hanzelkou moje maminka 
udělala výborný oběd, a až pak 
jsme pokračovali na hranice.“ 
Otevírá první stránky knihy 
a listuje k fotografi cké příloze: 
„Když srovnáte tyto dvě foto-
grafi e, uvidíte, že se skoro nic 
nezměnilo. Lampy tu dnes mají 
krásně vyčištěné, vycíděné a asi 
se tu měnila okna, ale domy 
a fasády vypadají stejně. Jenom 
my lidi stárneme a umíráme…“
Pana Zikmunda už ale budova 
Autoklubu moc nezajímá, spíš 
se rozhlíží po okolí: „Zato před 
nádražím to vypadalo jinak. ► 

    „V tomto albu mám fotografi e 
z prázdnin 1937.“

  Perfektně vedený archiv a perfektní 
paměť – pak se dá najít doslova všechno.

   „Tuto moji kamarádku zabili 
nacisti v koncentráku…“

  (předchozí strana) 
Miroslav Zikmund: „Tento strom je 
mladší než já. Když jsem se sem přistě-
hoval, teprve ho sázeli.“
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V těch místech, kde vidíte park 
a trávník, uprostřed, tam bývalo 
jezírko s labutěmi. Jako malý 
kluk jsem tady byl párkrát 
s tátou ty labutě krmit a pak 
později, počkejte, to bylo ve 
čtyřicátém roce, jsme sem cho-
dili jako študáci, kterým Němci 
zavřeli školy, diskutovat. Pama-
tuji si to docela přesně. Seděli 
jsme na lavičkách a bavili se 
o porážce Francie. Hitler tehdy 
vedl svoji bleskovou válku, 
blitzkrieg, a postupně zazna-

menával obrovská vítězství. 
Ve Francii obešel Maginotovu 
linii, až se dostal do Paříže. 
To už měl celou zemi na kole-
nou. Následovala vojenská pře-
hlídka v centru města a schválně, 
jestli víte, že Hitler trval na 
tom, aby kapitulace Francie 
byla podepsaná ve stejném 
vagónu, kde se na konci první 
světové války podepisovala 

kapitulace Německa! Tak moc 
chtěl Francouze ponížit. A my 
jsme tady seděli s kolegy ze 
školy a velmi bouřlivě o tom 
všem diskutovali a těm Fran-
tíkům jsme to přáli! Na jednu 
stranu jsme měli společného 
nepřítele – Německo – a byli 
jsme na Němce samozřejmě 
pěkně nakrknutí za to, co u nás 
v protektorátu dělali, ale na 
druhou stranu jsme si říkali: 
Vidíte? To máte za to, jak jste 
nás v Mnichově zradili, jak 

Daladier s Chamberlainem 
podepsali tu hanebnou dohodu, 
kterou nás předhodili okupan-
tům. Ale ono to nakonec stejně 
dopadlo tak, že na to nejvíc do-
platili obyčejní lidé… Dodnes 
vidím ty nešťastné výjevy, jak 
celé rodiny prchaly ve Francii 
před frontovou linií. A tihle 
lidé, ti nás nezradili… No, tak 
to bylo sedm let před naší první 

MIROSLAV ZIKMUND
(* 1919, Plzeň) 
Vysokou obchodní školu 
dokončil v roce 1946.
První výprava se spolužá-
kem Jiřím Hanzelkou se 
uskutečnila v letech 1947 
–1950, kdy s tatrovkou pro-
jeli Afriku a Jižní Ameriku. 
Od roku 1951 se živí jako 
spisovatel a novinář. V letech 
1959–1964 podnikli s ta-
trovkami druhou cestu po 
Asii a Oceánii. Po dobu 
zákazu veřejné a publikační 
činnosti (1969–1989) se 
věnoval genealogii a po-
řádání obsáhlého archivu 
H+Z. Roku 1992 začal opět 
cestovat (Austrálie, Nový 
Zéland, Asie...). Je čestným 
členem prestižního Klubu 
cestovatelů Hanzelky a Zik-
munda GLOBE. Spolupracu-
je na scénářích, vystavuje 
fotografi e, poskytuje rozho-
vory, píše knihy (Legenda 
Z+H, Sloni žijí do sta let, 
Past na rovníku a další). 

Foto: Jindřich Böhm

    Zvuk Michal Deliopulos, 
kamera Pavel Otevřel, režisér a hlavní 
protagonista.

  Legendární první vydání Afriky snů 
a skutečnosti z roku 1952 v rukou 
autora.

   „Pane Zikmunde, hodně zdraví!“
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cestou, to jsem tehdy ještě 
vůbec netušil, že odtud budu 
s Jirkou odjíždět do světa!“

Nechtělo se mi věřit, že by 
vzpomínky na začátky a konce 
velkých expedic byly opravdu 
tak mimo emoce. Už dva týdny 
před natáčením jsme přes Face-
book začali zvát fanoušky 
a nadšence, ať přijdou pozdra-
vit hlavního protagonistu a ať 
si společně s ním připomenou 
půlkulaté výročí. Důležité však 
bylo, aby nikdo nic nevyzradil 
– jak chcete propagovat akci na 
veřejných sociálních sítích, aby 
se přitom nikdo nic nedověděl? 
Nakonec všichni dodrželi 
konspiraci a tím pádem jsem 
se s kamerami mohl vrátit do 
Opletalovy ulice ten stejný den 
ještě jednou. Byl jsem zvědav, 
zda vůbec někdo přijde…
Na půl druhou se sešlo skoro 
sto lidí, měli s sebou knížky 
i dva transparenty! Na pár 
minut jsme dokonce nepláno-
vaně zastavili dopravu, ► 



    „Věřte mi nebo ne, my jsme to 
těm Francouzům přáli!“

  „Tak tady bývala vysoká škola 
obchodní a na jejích schodech jsem se 
poprvé potkal s Jirkou Hanzelkou. 
Ten dům je fuč!“

   „A při návratu z první cesty nás 
kromě jiných přivítal i pan Pithart se 
svým devítiletým synkem Petrem – 
pozdějším předsedou vlády!“

jak se všichni nahrnuli k autu, 
ze kterého legendární cestova-
tel vystupoval. „Mirku, teď už 
mi přece nebudete tvrdit, že to 
s vámi nic nedělá?“ zeptal jsem 
se v nadsázce. „To nebudu. 
Teď to se mnou doopravdy 
pohlo…“ usmál se, zamrkal 
zvlhlýma očima a vystoupil 
z auta, aby se pozdravil s čeka-
jícími příznivci. 

Natáčeli jsme úžasné „transge-
nerační“ setkání a měli jsme 
plné ruce práce. Překvapení se 
podařilo a byl z toho najednou 
krásný happening. V problema-
tické době, kdy se na ulicích 
a náměstích spousta lidí setkává 
spíš, aby manifestovala, aby si 
na něco stěžovala, jsme se my 
shromáždili, abychom vzdali 
hold touze snít a vůli ty sny 

plnit… I to je občas potřeba.
Moc bych chtěl touto cestou 
poděkovat všem, kdo přišli, 
i těm, kteří přijít nemohli, 
ale nezkazili plánovanou akci 
a nic neprozradili. Pokud 
chcete vidět víc fotografi í 
a informací o rozpracovaném 
fi lmu, klikněte na www.face-
book.com/stoletimiroslavazik-
munda.  ►

Dokumentární fi lm
STOLETÍ MIROSLAVA
ZIKMUNDA

by měl jít do kin na podzim 
příštího roku. 
Chcete vědět o fi lmu Století 
Miroslava Zikmunda víc? 
Chcete znát unikátní infor-
mace z deníků cestovatel-
ské legendy? Podívejte se 
na  www.facebook.com/
stoletimiroslavazikmunda.

A pokud máte doma nějaké 
archiválie anebo snad 
fotografi e, které byste pro 
fi lm byli ochotni zapůjčit, 
napište tamtéž!

  Miroslav Zikmund doma ve své 
pracovně před mapou expedic.

11111010

NA CESTÁCH S PETREM HORKÝMNA CESTÁCH S PETREM HORKÝM



PETR HORKÝ

Režisér sedmdesáti doku-
mentárních fi lmů z osmde-
sáti zemí světa. 

Natáčel s velkým bílým 
žralokem, s tygřími žraloky 
bez jakékoli bariéry, na 
vybuchující sopce Merapi.

U Malediv objevoval vraky 
starých lodí, došel na se-
verní pól a na lyžích přešel 
Grónsko. 

Autor a spoluautor sedmi 
knih, dvou bestsellerů, no-
sitel řady fi lmových ocenění 
z festivalů.

Dvojnásobný držitel lite-
rární Ceny Egona Erwina 
Kische.

Foto: Martin Kučmin

   V roce 1959 při startu druhé 
cesty tehdy už slavných cestovatelů 
a spisovatelů Jiřího Hanzelky a Miro-
slava Zikmunda bylo v Opletalově ulici 
plno. Zastavená doprava, policejní 
dozor a tisíce fanoušků.

  Pas Miroslava Zikmunda. Dokážete 
si tipnout, kolik v něm bylo víz a razítek?

  Inženýři Jiří Hanzelka a Miroslav 
Zikmund se před cestou nechali 
zaměstnat ve výrobě aut, aby znali 
každou součástku a dokázali si 
s jakoukoli opravou poradit sami.

13131212
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PO VLASTNÍ OSE

Celé to začalo tím, že jsme chtěli mít vlastní jurty. 
Ani ne tak na žití, jako na realizaci zimních 
zážitkových kurzů. Rozhodli jsme se, že tak spojíme 
několik snů dohromady – dlouhá cesta na východ, 
cesta ve voze opravitelném kdekoliv, přivezení 
vlastních jurt. 

Text: Libor Macek
Foto: Dita Podhadská

Chtěli jsme splynout s místními 
domorodci, být s nimi, okusit jejich 
životní tempo, které není řízené 
chronologickým časem, a být taky 
něčím užiteční.



Oslovili jsme Charitu České 
republiky v Ulánbátaru, 

která nám pro nákup jurt dopo-
ručila okres Galt. Tato oblast 
byla v roce 2010 postižena 
„dzudem“ – kombinací suchého 
léta a dlouhé zimy. Místní 
pastevci v té době přišli o 60 % 
svých stád. Perfetkní destinace 
pro náš záměr, kterým zároveň 
podpoříme místní obyvatele.

Měli jsem cíl, smysl naší cesty, 
a tak bylo načase vybrat vhodné 
stroje, které budou schopny 
absolvovat tuto 18 000 km 
dlouhou cestu. Po velmi pre-
cizní analýze možností byly 
vybrány žigulíky. Ano, žigu-
líky! Nechali jsem je předělat 
na plyn, upravili jsme podvo-
zek, olejovou vanu schovali za 
ocelové ochranné štíty, přidělali 
zahrádky, obuli do kvalitních 
„céčkových“ pneumatik a do 
útrob vozů s názvem Oldík 
a Laduška naložili kompletní 
sadu náhradních dílů tak, aby-
chom i ve stepi byli schopni 
opravit cokoliv.

Byla to výborná volba! Celé 
Rusko se dá projet na plyn, ná-
hradních dílů na žigulíka je všu-
de dost a i s místními venko-
vany se dá v žigulíku splynout. 

Na začátku naší cesty jsme 
žigulíkům věnovali mnoho 
pozornosti, přece jenom jim 
trvalo, než si zvykly na tempo, 
které nám předepsala ruská 
víza. Měli jsme na území Ruska 
500 km/den. Vlastně jsme 
několik dní nedělali nic jiného, 
než že jsme seděli v autě, kou-
kali do asfaltu nebo na Sibiř, 
jejíž koefi cient zábavnosti je 
po dobu asi 3 000 km stejný – 
nízký. Já sám jsem měl během 
cesty jeden silný okamžik, 
kdy jsem si pokládal otázku: 
„Co tady vlastně děláš?“
I přes opětovné rozříkání si dů-
vodů, motivů, všech pro a proti 
jsem chtěl být raději doma než 
na Sibiři, kde tou dobou pano-
vala tropická vedra.

To všechno se velmi rychle 
změnilo asi po 6 000 km od 

domova, když jsme přijeli přes 
západní mongolskou hranici, 
která je v malebné krajině 
Altajských hor. Ochladilo se, 
žigulíky pochopily, že to s tím 
tempem myslíme vážně, bylo 
se na co koukat a před námi 
bylo Mongolsko, něco nového, 
nepoznaného a lákavého. Cesta 
na hranice trvala 20 dní, přechá-
zeli jsme ji 2. 8. 2011 a čekalo 
nás hned několik překvapení. 

Zásadním překvapením bylo, 
že asfaltová silnice končí tam, 
kde končí Rusko! Začala step, 
kde jsme žádný asfalt po dobu ► 

  Pohled z centrálního Mongolska na 
panorama pohoří Altaje.

  Po skopovém následovala výměna 
českých a mongolských písní.

  (předchozí strana) 1) Tradiční mongol-
ský nábytek s ručně malovanými vzory. 
2) Hledání brodu je na cestách běžné.

  (předchozí strana) Řeka Čuja v po-
hoří Altaj na pomezí Ruska a Mongol-
ska. Magické místo šamanismu.
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asi 1 000 km nepotkali. S tím 
bylo spojené i to, že naše stroje 
s jednou poháněnou nápravou 
nevyjely úplně všechny kopce, 
nebyly schopné absolvovat 
mnohé z brodů a bylo zapotřebí 
svářečky k jejich opravě.
Je pravda, že nastaly okamžiky, 
kdy jsme si říkali, že to až zas 
tak výborná volba nebyla. 
Každopádně se to vždycky 
nějak vyřešilo. Objevil se do-
morodec, který nás dostal svým 
mercedesem na vrchol kopce, 
rozvodněné řeky jsme objeli 
a dokonce i místní byli schopní 
svařovat uprostřed stepi naše po-
lámané panhartky na vozidlech. 

Někdy jsem měl pocit, že se 
to celé skládá neuvěřitelným 
způsobem v náš prospěch 
a vlastně stačí důvěřovat, že se 
to nějak v ten pravý moment 
„poskládá“. Říká se tomu napl-
ňující se proroctví a mně připa-
dalo, že výprava mnohé z nás 
utvrdila v tom, že to funguje. 
Chcete být přepadeni, okradeni 
– jak je libo, stačí si to přát 

a věřím, že se vrátíte a budete 
psát o tom, jak je transsibiřská 
magistrála nebezpečná, jak je 
pološílené cestovat po Mongol-
sku sám a na motorce apod.
Vlastně jsme na celé cestě, 
ať už jsme byli v Rusku, Mon-
golsku nebo na Ukrajině, měli 
neuvěřitelné štěstí na lidi, ať už 
byli v roli celníků, policistů, 
cestovatelů. Nemuseli jsme 
nikoho uplácet. Když nás náho-
dou zastavil ruský policista 
a pochopil, že jsme na cestě do 
Mongolska, říkal něco o bláz-
nech a nechal nás pokračovat 
v cestě. Ruský celník nám po-
máhal vyplňovat formuláře a ty 
plechovky s českým pivem od 
nás dostal za ochotu a vstříc-
nost, se kterou k nám přistupo-
val, nikoliv jako úplatek.

Náš projekt měl dát místním 
domorodcům možnost přivy-
dělat si na živobytí. Do České 
republiky jsme přivezli jede-
náct jurt, které se prodaly 
a některé z nich dnes slouží 
k celoročnímu bydlení. 

   Mimo města důsledně dbají na 
čistotu vodních zdrojů – pitnou vodu 
najdete téměř kdekoliv. 

Vzhledem k naší nezkušenosti 
a kulturním odlišnostem se ale 
projekt nepodařilo zrealizovat 
tak, aby dlouhodobě vydělával 
peníze, které by se vracely 
zpět do Mongolska. Nelehkým 
úkolem organizací, jako je 
Charita ČR, působících v Mon-
golsku, je udržet pastevce tam, 
kam patří – ve stepi! Ve chvíli, 
kdy pastevec prodá své stádo 
nebo o ně přijde a rozhodne se 
pro život ve měste, už pro něj 
není cesty zpět. Lidé většinou 
nenajdou práci a žijí v okrajo-
vých částech hlavního města, 
ve slumech, v prostředí, ► 

Ve chvíli, kdy pastevec 
prodá své stádo nebo 
o ně přijde a rozhodne se 
pro život ve měste, už pro 
něj není cesty zpět.

  Mongolské děti jsou nejen krásné, 
ale i velmi samostatné. Mají velmi málo 
hraček, zato si hrají s předměty denní 
potřeby a přizpůsobují se světu dospělých.

  Zatopený lom, jedno z nejkrásněj-
ších míst na nocleh a koupání.
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kterému je těžké se přizpůsobit, 
zvlášť pokud žijete většinu 
svého života spjati s přírodou.

Naše cesty se v Ulánbátaru 
20. srpna rozdělily. Jeden z nás 
se vrátil letadlem domů, dvě 
dvojice se vydaly žigulíky na 
cestu zpět přes Bajkal a já jsem 
tam zůstal. Vybaven motor-
kou, na kterou jsem ani neměl 
papíry, jsem brouzdal sám stepí 
mezi Ulánbátarem a Galtem, 
abych dohlédl na to, že jurty 
budou převezeny do hlavního 
města, naloženy do kontejneru 
a poslány do ČR. 
Tehdy se mi zdálo, že se do 
Mongolska ještě vrátím. Ten-
tokrát vybaven něčím jiným 
než žigulíkem nebo motorkou. 
Sedím teď v Novosibirsku, 
který je asi 1 000 km od zá-
padních hranic s Mongolskem 
a zítra se vydávám se svou 
sestrou, mámou a tátou ten 
sen splnit!
Přeji vám hodně štěstí při 
realizaci vašich snů, ať už jsou 
jakkoliv pološílené! 

  Typická cesta na jihu středního Mongolsko. Velbloudi jsou nepostradatelní – 
jejich srst je důležitou surovinou při výrobě oblečení, plstí, izolací jurt atd.

PROJEKT GER
ve spolupráci s Charitou 
Česká republika směřuje 
k podpoře obyvatel mongol-
ského venkova, kteří ztrácejí 
živobytí, jsou nuceni opou-
štět domov a tím dostávají 
sebe i rodinu do sociální 
pasti. Protože ovšem umí 
vyrábět tradiční, velice kva-
litní a krásné jurty, podporou 
jejich výroby a prodeje se jim 
otevírá možnost zůstat doma.

SITUACE V GALTU
Okres Galt má cca 5000 oby-
vatel. V jeho správním centru, 
kde jsou vedle úřadů 2 ban-
ky, škola, lékař, hotel, pošta, 
čerpací stanice, anténa mo-
bilního operátora, obchody 
a řemeslníci, žije trvale
v dřevěných domcích přibliž-
ně 300 lidí. Zbytek obyvatel 
žije v okolní stepi především
v jurtách. Přes dvě třetiny 
obyvatel okresu tvoří rodiny http://jurta.webnode.cz

pastevců, dále jsou zde lidé
zaměstnaní v těžbě a zpra-
cování dřeva, na stavbách 
domů a jurt, v sadech a také
v administrativě a službách. 
Důsledkem „dzudu“ v zimě 
2011 ztratilo veškerý doby-
tek 83 rodin a veliké úhyny 
ve stádech mělo 112 rodin.

VÝROBA JURT
Jurty pro projekt vyrábí dvě 
dílny v centru Galtu. Dřevo 
pochází z okolních modří-
nových lesů, materiál na 
textilní části je z Ulánbátaru. 
Při komunikaci s administ-
rativním vedením docházelo 
k obtížím situacím díky 
rozdílnému vnímání kvality 
a času Mongolů a Evropanů. 
Ovšem výrobu vede zkušený, 
respektovaný a moudrý mistr 
Amabat, což udržení celého 
projektu velmi prospělo.
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Skládám si 
     věci v hlavě
   jako
 mozaiku
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Když jsem studovala textilku, 
vycházelo se mnou hodně 
módních návrhářů, ale doteď 
jsem o nich neslyšela. Pro-
sadit se dnes je velmi těžké, 
jak se to povedlo vám? 
Módním návrhářem se člověk 
nestane jen díky vystudované 
škole. Trvá to velmi dlouho, 
než si vyzkouší své znalosti 
v praxi a zjistí, co to vlastně 
znamená. Být návrhářem 
v Čechách není nic jednodu-
chého, a proto to možná tolik 
začínajících vzdá. Potřebujete 
hodně času a podpory, aby se 
vám to podařilo a taky samo-
zřejmě hodně štěstí. 
Pamatujete si první impulz, 
kdy jste se rozhodla, že se 
chcete živit módou? 
Někdy v patnácti mě napadlo,
že budu sochařkou. Byla jsem 
„hračička“ a od dětství mě 
bavilo vytvářet něco rukama. 
Rodiče mi potom při výběru 
střední školy tento nápad 
upravili na návrhářství. Měli 
dobrou trefu a možná ani 
sami netušili, jak blízko k sobě 
tyto obory mají.
Splnila jste si sen, který má 
snad každá žena. Probírat 

se látkami, navrhovat nové 
oblečení, ovlivňovat styl 
mnoha žen, cestovat. Měla 
jste někdy období, kdy jste 
si říkala, že byste raději ryla 
někde na poli? A proč?
Měla jsem období, kdy mi chy-
běla příroda a chvilka klidu. 
V době, kdy jsem každý druhý 
týden cestovala do Francie 
a zpátky, mi začínaly věci pře-
růstat přes hlavu. Začala jsem 
přemýšlet o tom, co vlastně 
chci a kam dále svůj život 
směřovat. 
Co nebo kdo vás nejvíc 
inspiruje?
Inspiruje mě cokoliv… dalo by 
se říct „život“. Vše, co se ko-
lem děje a zaujme mě to, lze 
zpracovat jako inspiraci. Může 
to být pocit z člověka, který 
projde kolem, hudba, kterou 
zaslechnu, nápis na domě… 
nebo běžné denní činnosti, 
na kterých nic zvláštního není. 
Skládám si věci v hlavě jako 
mozaiku a stále se dozvídám 
nové věci, ze kterých potom 
vznikají nové nápady.
V Praze máte svůj vlastní 
show room. Je možné vaše 
modely najít i jinde než na 

internetu nebo v galerii 
Mánes? Máte nabídky od 
jiných obchodních řetězců? 
V Čechách je zatím stále pro-
blém najít modely od návr-
hářů. Pokud nemáte vlastní 
obchod, jsou vaše možnosti 
omezené. V Praze jsem teď 
v kontaktu se dvěma butiky, 
které chtějí fungovat na systé-
mu „concept store“, chtějí tedy 
prodávat modely více značek 
dohromady, jako je to běžné 
v zahraničí. Snad se to podaří.
Je těžké v Čechách modely 
prodat? Češi prý raději naku-
pují konfekci, protože je ne-
jen levnější, ale i dostupněj-
ší. Nějak se nám prý nechtějí 
hledat nové možnosti, kvalit-
nější, originálnější výrobky. 
Cítíte to stejně?
Ano, bohužel, u většiny převlá-
dá tento přístup. Jako by Češi 
„jeli na setrvačník“. Neradi 
mění zajeté věci a názory. 
Vždyť to známe i z jiných obo-
rů, co třeba Zlatý slavík… Jako 
by se uzavírali před novými 
možnostmi. V módě v tom vi-
dím hlavně strach z vlastního 
názoru a odlišnosti.
Nemají třeba obyčejné ženy 
ostych podívat se k vám do 
ateliéru nebo si objednat 
šaty? Navíc je to pro mnohé 
možná moc drahé? Nebo 
se mýlím a jsem ovlivněna 
stejnými předsudky?
Přesně tak, souvisí to hodně 
se sebevědomím žen, protože 
– která žena se může označit 

jako „obyčejná“? Každé by 
přece mělo záležet na tom, 
jak vypadá. Tím, co nosíme, 
vlastně vyjadřujeme svůj vztah 
k sobě a ke světu. Není to 
vůbec jednoduché, vyrůstaly
jsme v určité době a spo-
lečnosti, která na tyto věci 

nedbala. Není tedy divu, že se 
s tím většina žen stále potýká. 
Jaký je boj s konfekcí? 
Konfekce není soupeřem, je to 
jiný „level“. Pracuje na úplně 

jiném základě, na množství 
a ceně. Na úrovni cen tedy 
s ní nemůžeme být srovnává-
ni. Návrhářské značky mají 
jinou prioritu – originalitu 
a kvalitu. Každý, kdo dává 
přednost těmto kritériím, ví, 
že cena odpovídá těmto hod-

notám. A určitě to nezname-
ná, že by na to měla jenom 
„vyšší“ vrstva. Je to spíše o pří-
stupu, jestli si to dopřejete. 
Mít něco, co nikdo nemá. ►

  Kolekce Cache-cache, která byla 
oceněna Akademií designu ČR v rámci 
cen Czech Grand Design.

  Model z kolekce couture.

Povídaly jsme si o tom, jaké to je, 
prorazit v zahraničí, jak jsou na tom 
Češi s dobrým vkusem a co je podle 
ní největší módní peklo. 
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Máte za sebou úspěšnou 
kariéru, před sebou mnoho 
nových možností a k tomu 
všemu dvě děti. Jak vás ve 
vaší tvorbě ovlivnilo ma-
teřství?
Více přemýšlím o věcem, 
kterým věnuji čas. A taky chci, 
aby měly smysl. Vymyslela 
jsem kolekci Cache-cache. 
Skládá se z oděvů, které si 
můžete upravovat do mnoha 
podob podle svých potřeb 
a fantazie. Stejně jako v dět-

V roce 2001 jste poprvé 
začínala prorážet v zahraničí, 
a to ve Francii. Prý jste tehdy 
francouzsky vůbec neuměla. 
Jak se vám to vlastně povedlo?
Ve Francii je těžké začínat jako 
cizinec. Já jsem byla vybrána 
do mezinárodního projektu 
Passage Thiaffait v Lyonu, tak-
že jsem měla otevřené dveře. 
Začínala jsem módní přehlíd-
kou a podařilo se mi zaujmout 
majitele butiku, kde se další 
měsíc modely prodávaly. 
To bylo velmi důležité, protože 
mi to pomohlo vydělat první 
fi nance a získat důvěru, 
že to půjde.
Jan Saudek říkal, že si tady 
lidé úspěchu v zahraničí 
neváží, cítíte to stejně?
No, je to zvláštní... Nemůžu 
říct, že neváží, protože je to 
určitě důležité pro „populari-
tu“. Ale u toho to zůstane, nic 
dál se neděje. V Čechách to 
lidi často „odradí“. Jako by se 
tím vytvořila nějaká bariéra, 
přes kterou se k vám potom 
nemůžou dostat. 
Chtějí po vás kamarádky 
návrhy či i šaty na míru?
Pokud jde o kamarádky 
z „oboru“, tak si často věci 
vyměňujeme. Taky jsem navr-
hovala vícekrát svatební šaty. 
Mám ale i kamarádky z dob, 
kdy jsem návrhářka nebyla, 
a ty to nikdy nenapadlo. Znají 
mě většinou s batohem na 
zádech a na horách se móda 
člověku nezdá tak důležitá.

  Figurální studie (pastel).

  Czech fashion week na výstavě 
Expo v Shanghai.

Foto: Standa Merhout

MONIKA DRÁPALOVÁ
(* 1970, Brno) 
Vystudovala VŠUP v Praze, 
ateliér oděvní tvorby a DAMU, 
obor alternativní divadlo. 
Už od dob studií sbírala 
mnohé ceny a tituly, z po-
slední doby např. Oděvní 
designér roku 2008. Tvoří 
pod vlastní značkou Modrá. 
Byla mezi prvními českými 
návrhářkami, kterým se 
podařilo prosadit se ve 
světě. Vedla dokonce 
vlastní butik v Lyonu, později 
se stala ředitelkou značky 
Kolorff. Její modely byly 
nabízeny v Japonsku, USA, 
Libanonu, Belgii, Itálii atd. 
Najdete je i ve sbírkách 
Uměleckoprůmys lového 
muzea v Praze. Podle jejích 
návrhů bylo vytvořeno mno-
ho divadelních a fi lmových 
kostýmů (např. k fi lmu 
Amerika) nebo kostýmy 
k albu zpěvačky Anny K. 
Je šťastnou maminkou 
dcerek Emmy a Dorotky.

  První skica k návrhu
svatebních šatů.

ském světě, je to o umění hrát 
si – jako třeba se puzzle. 
Co to podle vás znamená mít 
dobrý vkus? 
Vkus se nelze rychle naučit, 
je to věc výchovy a vzdělání. 
Už od dětství vnímáme věci 
kolem sebe, které formují náš 
vkus. Proto bychom se měli 
obklopovat věcmi, které mají 
hodnotu, nejen ve smyslu 
fi nančním, ale i duchovním.
Co Češi a módní cítění? Jak 
na tom podle vás ve srovnání 
se zahraničím jsme?
To právě souvisí s vkusem, 
nakolik jsme schopni vnímat 
krásu. Móda je součástí kul-
tury, ve světe má tradici a vy-
víjela se jiným směrem než 
u nás. Je těžké to srovnávat.
V čem nejraději chodíte vy?
Podle příležitosti a v čem se 
cítím dobře. Mám ráda pří-
rodní materiály, kontrasty 
a pánské střihy.
Jaké máte plány do budoucna?
Teď si užít léto! A na podzim 
přehlídky a výstavu v Praze 
na akci Designblok a Prague 
Fashion Weekend.
Co je podle vás to největší 
módní peklo?
Když se někdo snaží být ně-
kým jiným, než je.  
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  Všechny ornamenty v jurtě jsou 
ručně malované mongolským mistrem.

V jurtě jsme začali žít 
v květnu minulého roku. 

Moc jsme si přáli vypadnout 
ze stereotypu panelákového 
bydlení, takže jakmile se nám 
naskytla příležitost postavit si 
jurtu u kamaráda na zahradě, 
neváhali jsme ani minutu. 
Ze začátku bylo bydlení spíše 
improvizované, spali jsme na 
matracích na zemi, do jurty 
bez oken teklo, měli jsme jen 
jednu lampu a v podstatě 
žádný nábytek. Musím ale říct, 
že jsme si to spíše užívali, 
než abychom nějak strádali. 
Vařili jsme například venku 
na ohništi a když jsme ještě 
neměli stůl a židle, dali jsme si 
na zem deku, a v podstatě jsme 
si dělali každý den na zahradě 
piknik. 

Dnes, skoro po roce, už nabízí 
naše jurta téměř luxusní bydlení. 
Nechali jsme si udělat podlahu 
i střešní okna, po obvodu je roz-
místěn nábytek, který jsme po-
různu posháněli, poopravovali 

nebo vyrobili jako třeba postel, 
která okamžitě zaujme každého 
příchozího. Líbí se mi, že je 
to bydlení mnoha kontrastů. 
Máme zde zavedenou elektřinu 
i rychlý internet, ale vodu 
nosíme ze studny. Na koberce 
máme výkonný vysavač, 
ale prádlo si pereme na valše. 
Vodu ohříváme na kamnech 
a koupeme se v sedací vaně, 
ale když přijdeme mezi lidi do 
civilizace, nikdo nic nepozná. 

Nejprve jsme mysleli, že jurtu 
budeme postupně dovybavovat 
a vylepšovat, až dosáhneme 
komfortu, na který je člověk 
tak nějak zvyklý z paneláku, 
ale je to spíše naopak. Jurta 
nám ukazuje, co všechno 
člověk vlastně vůbec nepotře-
buje, a proto bychom chtěli jít 
do budoucna cestou co největší 
jednoduchosti a například led-
ničku nahradit nějakým malým 
sklípkem a podobně. Nošení 
vody ani vaření na kamnech mi 
nevadí – i po roce to pro mě ► 

Vyprávění o tom, jak se českým lidem 
bydlí v mongolském příbytku. 
Vyzkoušet si život v jurtě bylo spon-
tánní rozhodnutí, které vzešlo z touhy 
žít blíže přírodě. A tady je náš příběh, 
který se odehrává v zahrádkářské 
kolonii v Brně.

Text:  
Veronika Hajníková
Foto: Luboš Loibl

  Kuchyňský kout, sestavený 
z různých koustů starého nábytku, 
poskytuje stejný komfort, jako máte 
na chalupě.

   Celá jurta je z přírodních 
materiálů. Spoje jsou například 
z proužků kůže.
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vyrobit jurtu v Čechách. První 
jurty jsme přivezli v rámci 
charitativní akce v Mongol-
sku. Jsou zde oblasti postižené 
takzvaným „dzudem“, což je 
veliké sucho v létě a strašný 
mráz v zimě. Následkem těchto 
podmínek umírají místním pa-
stevcům jejich stáda, na kterých 
jsou existenčně závislí. Tito 
pastevci se pak vydávají za 
vidinou lepších zítřků do 
hlavního města Ulánbátaru, 
kde však pro ně není práce 
a oni propadají alkoholismu. 

má stále kouzlo romantiky. 
Člověk se najednou dostane 
jakoby do jiného světa a získá 
i určitý nadhled nad tím, co je 
skutečně důležité. 

Jurta na psychiku člověka samo-
zřejmě působí v mnoha různých 
směrech. Řekla bych, že ani ne 
tak kruhovým půdorysem jako 
tím, že vás od okolní přírody 
dělí jen několik centimetrů plsti 
a plachty. V bytě či domě je 
člověk chráněný a izolovaný, 
tady je slyšet každá kapka 

a každý závan větru. Žije zde 
s přírodou v daleko větším 
sepětí a uvědomuje si, jakou 
má neskutečnou sílu. Lehkost 
a křehkost obydlí také určitě 
působí, navíc vědomí, že se 
dá kdykoli sbalit a postavit na 
jiném místě, je pro mě jako pro 
člověka, který nemá rád zá-
vazky, darem z nebes. Studijní 
a pracovní povinnosti nás zatím 
ještě váží k Brnu, brzy ale 
chceme koupit pozemek, 
o který bychom pečovali s přá-
teli, kteří mají stejné představy 

jako my. Tento rok byl vlastně 
takový testovací, lidé se často 
ptali, jestli se dá v jurtě přežít 
zima, takže jsme se to rozhodli 
co nejdříve vyzkoušet. Musím 
říct, že jurta zvládla i ty nej-
větší mrazy a větry na jedničku. 
Teď se zase lidé ptají, jestli se 
tu dá žít s malým miminkem, 
takže alespoň víme, co testovat 
do budoucna.
Pro veliký zájem jsme se roz-
hodli jet letos do Mongolska 
pro další jurty; vyjde to totiž 
daleko levněji, než si nechat 

Na nové stádo se pak většinou 
již nikdy nezmůžou. Jednou 
z možností, jak je udržet v těchto 
oblastech, je dát jim práci, 
protože jedna z věcí, kterou 
umí opravdu dobře, je vyrábět 
tradičními způsoby a v podstatě 
doma na koleně krásné mon-
golské jurty. 

Nyní bychom chtěli zúročit 
nabyté zkušenosti a dovozem 
jurt udělat opět radost jak lidem 
v Mongolsku, tak lidem v Če-
chách. O jurty je zde totiž stále 
větší zájem – pořizují si ji lidé 
nejen jako stan na veřejné akce 
nebo jako ubytování pro větší 
počet lidí při různých kurzech, 
ale odvážnější jedinci už v nich 
začínají žít. Mně osobně se 
například velmi líbí nápad 
využívat jurty pro lesní školky. 
Existuje samozřejmě i mnoho 
skeptiků, kteří tvrdí, že se jurta 
do našich podmínek nehodí, 
například, že by kvůli vlhkosti 

mohla začít plesnivět. To se při 
nesprávném zacházení nejspíš 
stát může, stejně jako se to děje 
v mnoha domech či chalupách. 
My však žádnou takovou zku-
šenost nemáme a s jurtou 
zatím nebyl nejmenší problém. 
Mohou se objevit i připomínky, 
že se jurta nehodí do naší české 
krajiny. Takováto tvrzení mi 
přijdou maličko pokrytecká – 
třeba paneláky se nehodí vůbec 
nikam a stejně jsou všude. 
Chápu, že to není tradiční česká 
stavba, ale na druhou stranu je 
to velmi citlivé bydlení, které 
má tendenci se s přírodou spíše 
propojit, než aby do ní zasa-
hovalo a nechávalo v ní jizvy. 
Jurta respektuje život jako 
takový, jeho neustálou změnu 
a pohyb. Je podřízena vzniku 
a přirozenému zániku stejně 
jako všechny živé organismy. 
Vnímám to jako správné 
a cítím, že je to přístup, který 
teď naše Země potřebuje. 

  Jak můžete vidět, od země v Jurtě 
opravdu zima být nemůže.

   Díky jurtě jsme poznali spoustu 
skvělých lidí, které tento životní styl 
přitahuje.

   Naší zvědavé ovci říkáme Stará.

Jurta nám ukazuje, 
co všechno vlastně 
vůbec nepotřebujeme.
Najednou se dostanete 
do jiného světa a získáte 
určitý nadhled nad tím, 
co je skutečně důležité.

   Postel vyráběl přítel Libor jen za 
pomoci dláta a motorové pily. Nepoužil 
ani jeden hřebík.
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Protože vás žlutými linkami 
vozíme nejen po České 

republice, ale i do zahraničí 
a jarní počasí vysloveně láká 
k cestování, vydáme se v červ-
nové rubrice Viděno z okna do 
Benátek. V baště renesančních 
památek, které ve své kráse 
zastiňují na každém kroku 
jedna druhou, zaostříme na 
největší světskou stavbu Itálie – 
Dóžecí palác. 

Až se na náměstí sv. Marka 
dostatečně pokocháte maje-
státní a velkolepou byzantskou 
bazilikou, pokračujte směrem 
na nábřeží a kolonádu a mo-
numentální palác nemůžete 
přehlédnout. Vstup je umístěn 
na malém náměstíčku Piazetta 
San Marco. 

Jak již název napovídá, palác 
býval sídlem benátského vládce 

– dóžete, byla zde umístěna 
radnice, soudní dvůr, mučírna 
i věznice. Původní opevěný 
hrad byl vystavěn v 9. století, 
současnou podobu dostal 
Dóžecí palác ve 14.–16. století. 
Hlavní fasádu zdobí dvě řady 
lodžií a odívá bílý a růžový 
mramor v kosočtvercovém 
vzoru. Pozoruhodným rysem 
paláce jsou dekorace nároží 
a sloupů, které obsahují stovky 

plastik a představují jakousi 
středověkou encyklopedii pří-
stupnou veřejnosti. Symbolické 
výjevy odkazují na biblické, 
astrologické a alchymistické 
zdroje tehdejšího vzdělání.
Každého návštěvníka ohromí 
obrovský a přenádherný sál 
Velké rady – přesně tak, jak to 
v minulosti zamýšleli předsta-
vitelé Benátské republiky. Tyto 
sály měly být reprezentativní 

a demonstrovat sílu, váženost 
a vliv republiky všem přícho-
zím. Nachází se zde největší 
olejomalba na světě, obraz 
Paradise od Tintoretta. 

I vy, kdo nejste fanoušky pa-
mátek, a přesto se rozhodnete 
rezidenci dóžat navštívit, 
si vyčleňte na prohlídku alespoň 
dvě hodiny. Velkolepost sálů 
jednoduše vyráží dech. „Most 

vzdechů“ spojuje palác s benát-
ským vězením, kde ve své době 
pobýval i italský spisovatel 
Casanova, známý svými milost-
nými avantýrami.

Dóžecí palác je majetkem Itálie, 
od roku 1924 jej spravuje be-
nátská samospráva a je zapsán 
na seznam světovéto dědictví 
UNESCO. V sezoně jsou brány 
paláce otevřeny od 9 do 19 hod. 

Text: Petra Špidlíková
Foto: Zuzana Priščáková

BENÁTKY

Dóžecí
palác

  Ozdobou sálů jsou velkolepě pojaté 
stropy, které zpracovávali nejvýznam-
nější renesanční umělci. 

   Reliéf „Lví ústa“ – do této schránky 
Benátčané vkládali anonymní udání. 

  Do druhého patra návštěvníci vstu-
pují po „zlatém schodišti“. 

 a    Pozoruhodné bohatě zdobené 
hlavy sloupů se symbolickými výjevy. 
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Novinky
z Nadačního fondu proti korupci

„Nebát se a nekrást, a ne nakrást si a nebát se."

Co je ve fondu nového? Bedlivě sledujeme, jak ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek obha-
juje v médiích nový informační systém na úřadech práce, a vytrvale poukazujeme na jeho lži. Věříme, 
že vytrvalost se vyplácí.  Denně vyhodnocujeme podněty o korupci, které přicházejí od občanů, 
a analyzujeme závažné korupční kauzy. S jednou z nich nejspíš ještě do prázdnin podrobně sezná-
míme veřejnost.  Čtyřicet šest procent Čechů, Moravanů a Slezanů si myslí, že proti korupčníkům 
se dá něco dělat a tři lidé z deseti jsou ochotni vystoupit proti korupci veřejně. 41 % občanů pak 
má za to, že naše země spěje k radikálním změnám a čeká ji nový „listopad 1989“. To jsou čísla 
z čerstvého výzkumu společnosti Factum Invenio, který se uskutečnil z iniciativy Nadačního fondu 
proti korupci. Neznějí pesimisticky.  Pokud se vám líbí zbrusu nové tričko fondu s kmotrovskou 
espézetkou, můžete si ho objednat na www.nfpk.cz a podpořit tím práci fondu. Staráme se o zklidnění našich kmotrů…

Toto triko můžete zakoupit 
v našem internetovém 
obchodě na www.nfpk.cz
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Štafeta
Stanislav Bernard se ptá Karla Janečka

STANISLAV BERNARD
Od roku 1991 je spolumajitelem a generálním ředitelem úspěšného rodinného pivovaru Bernard. 
Založil a byl prezidentem Českého svazu malých nezávislých pivovarů. Je místopředsedou správní rady 
Nadačního fondu proti korupci.
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 Představ si večeři, na které 

se podává hodně velká ryba. 

Čím ji budeš zapíjet?

Až se budou servírovat opravdu 

velké ryby, tak budu zapíjet výbor-

ným archivním vínem. Toto víno je 

potřeba již začít vybírat, protože 

velké ryby se začnou servírovat 

velmi brzy.

 Jak bys změnil pravidla parla-

mentních voleb, aby se významně 

zvýšila pravděpodobnost, že se 

do Sněmovny konečně dostane 

více jedniček než nul?

Jsem přesvědčen, že klíčové jsou 

tři body. 1) Změnit volební systém 

tak, aby umožnil prosazení osob-

ností, které budou mít opravdovou 

zpětnou zodpovědnost k voličům. 

2) Zakázat politickou reklamu. 

To povede k potlačení jednoho 

z největších motorů korupce, pro-

tože strany nebudou potřebovat 

nelegálně získávat velké pro-

středky k oblepení celé republiky. 

V konečném důsledku to povede 

k návratu k tradiční politické 

agitace a přesvědčování o kvalitě 

programu dané politické strany. 

3) Prokazovat původ majetku, a to 

jak před vstupem do politiky, tak 

i po ukončení aktivní činnosti. To 

velmi znesnadní využívání nakra-

dených peněz a sníží motivaci 

zjedů do politiky vstupovat. Více 

o důvodech proč jsou právě tyto 

tři body důležité, si můžete přečíst 

na mých osobních stránkách 

www.kareljanecek.com.

 Co považuješ za největší 

dosavadní úspěch NFPK?

Myslím si, že největší úspěch 

fondu spočívá v tom, že spousta 

zjedů se začíná bát, že na jejich 

korupční jednání někdo důvěry-

hodný otevřeně poukáže. Tímto 

způsobem začíná fond působit 

preventivně a ukazuje lidem, kteří 

chtějí aktivně něco změnit, že situa-

ce není beznadějná a že jde změnit.

KAREL JANEČEK
Předseda dozorčí rady společnosti RSJ. Titul Ph.D. získal v oboru Mathematical Finance na prestižní 
pittsburské Carnegie Mellon University. V USA absolvoval také obor fi nance na Bradley University. 
Je předsedou správní rady Nadačního fondu proti korupci.

V letošním roce byste si 
jistě neměli nechat ujít 

návštěvu jedné z 12 památek 
UNESCO. Česko totiž slaví dva-
cet let od zapsání první z nich 
na tento prestižní seznam.   

Hitem letošní sezony je po 
rozsáhlé rekonstrukci nově 
otevřená funkcionalistická vila 
Tugendhat v Brně. Do dějin 
vešla nejen silným příběhem 
svých obyvatel, ale především 
unikátní architekturou a na 
tehdejší dobu velice moder-
ním technickým zázemím. 

Tajemnou šifru mistra Santini-
ho můžete objevit v poutním 
kostele sv. Jana Nepomucké-
ho na Zelené hoře ve Žďáru 
nad Sázavou. V ambitu okolo 
kostela se nachází pět bran 
a pět kaplí, v kostele je pět 
oltářů a na hlavním oltáři pět 
centrálních hvězd. Celý areál 
je doslova protkán mystickými 
symboly a záhadami.

Nechte se okouzlit zahradami 
v Kroměříži, která během letní 
sezony připomíná rajskou za-
hradu. Místní zahrady, které 
jsou zapsány na seznamu svě-
tového dědictví UNESCO, jsou 
dokonalou symbiózou světla 
rostlin, vody, umění i architek-
tury. Květná a Podzámecká 
zahrada patří k těm nejkrás-
nějším v Evropě. Součástí 
Arcibiskupského zámku je 
evropsky proslulá obrazo-
vá galerie. V její jedinečné 
expozici se nachází mimo jiné 
obrazy od Tiziana, van Dycka 
či Dürera. 

Více o památkách UNESCO 
naleznete na stránkách
www.kudyznudy.cz.
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ČČČČČČČČČČČČČáááááááááááásssssssssstttttttttt  5555555.... camelku. V hlavě se mu bouřily camelku. V hlavě se mu bouřily 
myšlenky. Jediné, co měl, byly myšlenky. Jediné, co měl, byly 
jen strohé informace: 4 vraždy, jen strohé informace: 4 vraždy, 
3 ženy, 1 muž. Všichni v den 3 ženy, 1 muž. Všichni v den 
své smrti jeli žlutým auto-své smrti jeli žlutým auto-
busem. Michal se zasekl na busem. Michal se zasekl na 
mrtvém bodě. Měl pocit jakoby mrtvém bodě. Měl pocit jakoby 
si s ním a s policií jen někdo si s ním a s policií jen někdo 
pohrával. Ale pak tu byl ten pohrával. Ale pak tu byl ten 
měsíční interval. Proč? Otázek měsíční interval. Proč? Otázek 
bylo víc než odpovědí. Michal bylo víc než odpovědí. Michal 
dopil kávu, hodil na sebe bílé dopil kávu, hodil na sebe bílé 
triko a džíny, přes rameno dal triko a džíny, přes rameno dal 
koženou brašnu s foťákem koženou brašnu s foťákem 
a laptopem a vyšel ven z domu. a laptopem a vyšel ven z domu. 
Ucítil teplý červnový vánek. Ucítil teplý červnový vánek. 

To, co se chystal udělat, bylo To, co se chystal udělat, bylo 
holé šílenství. Na Florenci si holé šílenství. Na Florenci si 
zakoupil dvě jízdenky, které zakoupil dvě jízdenky, které 
ještě ten den mohl stihnout ještě ten den mohl stihnout 
projet. Praha – Brno a zpět. projet. Praha – Brno a zpět. 
Divná volba, pomyslel si. Divná volba, pomyslel si. 
Nasedl na žlutý autobus v 15:30. Nasedl na žlutý autobus v 15:30. 
Na sedadle 36 zapojil laptop Na sedadle 36 zapojil laptop 
do zásuvky, připojil se na do zásuvky, připojil se na 
internet a mezi brouzdáním po internet a mezi brouzdáním po 
síti bedlivě pozoroval svoje síti bedlivě pozoroval svoje 
spolujezdce. Pořídil tajně pár spolujezdce. Pořídil tajně pár 
fotografi í, pak si na laptopu fotografi í, pak si na laptopu 
proklepl i pár zaměstnanců proklepl i pár zaměstnanců 
z řad stevardů a řidičů, kteří z řad stevardů a řidičů, kteří 
v den vraždy vezli oběti. Nic v den vraždy vezli oběti. Nic 
nenasvědčovalo tomu, že by nenasvědčovalo tomu, že by 
měli mít s vraždami cokoliv měli mít s vraždami cokoliv 
společného. V některých pří-společného. V některých pří-
padech ani netušili, že se jich padech ani netušili, že se jich 
tahle věc vůbec týká. Na palubě tahle věc vůbec týká. Na palubě 
autobusu se přece nic nestalo. autobusu se přece nic nestalo. 

Když v 18:15 dorazil Michal Když v 18:15 dorazil Michal 
do Brna, prohmatal si zátylek, do Brna, prohmatal si zátylek, 

protáhl se a vystoupil na auto-protáhl se a vystoupil na auto-
busovém nádraží. Připadal si busovém nádraží. Připadal si 
jako blázen. Co čekal? Že si jako blázen. Co čekal? Že si 
vedle něj sedne vrah a řekne vedle něj sedne vrah a řekne 
Ahoj, já jsem Karel a jsem zod-Ahoj, já jsem Karel a jsem zod-
povědný za všechny ty vraždy, povědný za všechny ty vraždy, 
na kterých děláš? Musel se sám na kterých děláš? Musel se sám 
sobě smát. Zapálil si cigaretu a sobě smát. Zapálil si cigaretu a 
čekal na autobus v 19:00, který čekal na autobus v 19:00, který 
ho odveze zpátky do Prahy. ho odveze zpátky do Prahy. 
Po cestě nemyslel na nic jiného Po cestě nemyslel na nic jiného 
než na to, jak si dá doma sprchu než na to, jak si dá doma sprchu 
a urovná si myšlenky. Sám sobě a urovná si myšlenky. Sám sobě 
slíbil, že nebude už dál dělat slíbil, že nebude už dál dělat 
takové hlouposti. Rozhlédl se takové hlouposti. Rozhlédl se 
kolem sebe a usoudil, že mu kolem sebe a usoudil, že mu 
žádný cestující nepřipadá nějak žádný cestující nepřipadá nějak 
zvlášť podezřelý. Několik zvlášť podezřelý. Několik 
studentů, maminka uklidňu-studentů, maminka uklidňu-
jící malého synka, pár mužů jící malého synka, pár mužů 

v obleku – a všechno ostatní v obleku – a všechno ostatní 
už splývalo v neutrální šedi. už splývalo v neutrální šedi. 
Pro jistotu udělal nenápadně Pro jistotu udělal nenápadně 
pár snímků. Ještě než usnul, pár snímků. Ještě než usnul, 
prohlédl si svého spolujezdce na prohlédl si svého spolujezdce na 
vedlejším sedadle. Obyčejný, vedlejším sedadle. Obyčejný, 
trochu vesnicky vypadající trochu vesnicky vypadající 
chlapík s brýlemi asi střed-chlapík s brýlemi asi střed-
ního věku. Měl hladký mastný ního věku. Měl hladký mastný 
obličej a až povážlivě prořídlé obličej a až povážlivě prořídlé 
vlasy. Luštil sudoku a o okolí vlasy. Luštil sudoku a o okolí 
se nestaral. se nestaral. 

Když se Michal ráno vzbudil, Když se Michal ráno vzbudil, 
uvařil si jako obvykle kávu, uvařil si jako obvykle kávu, 
namazal chleba a zastavil se do namazal chleba a zastavil se do 
schránky pro noviny. Při čtení schránky pro noviny. Při čtení 
titulní stránky dnešního vydání titulní stránky dnešního vydání 
přestal pomalu kousat chléb, přestal pomalu kousat chléb, 
zapálil si cigaretu. Najednou zapálil si cigaretu. Najednou 
praštil do stolu tak silně, až si praštil do stolu tak silně, až si 
poranil pravou ruku. Zařval poranil pravou ruku. Zařval 
a odebral se do koupelny ošetřit a odebral se do koupelny ošetřit 
si dlaň. Na stole zůstaly noviny si dlaň. Na stole zůstaly noviny 
s jasným titulkem: „Hráč“ opět s jasným titulkem: „Hráč“ opět 
uděřil v Praze! Článek pokra-uděřil v Praze! Článek pokra-
čoval jednoduchými větami: čoval jednoduchými větami: 
Mladý muž nalezen v tmavé Mladý muž nalezen v tmavé 
uličce s nylonovou strunou uličce s nylonovou strunou 
kolem krku. V ruce měl opět kolem krku. V ruce měl opět 
hrací kostku, natočenou na hrací kostku, natočenou na 
číslo pět. Naposledy byl spatřen číslo pět. Naposledy byl spatřen 
v autobuse společnosti Student v autobuse společnosti Student 
Agency, kterým se v 19:00 Agency, kterým se v 19:00 
vracel zpět z Brna do Prahy. vracel zpět z Brna do Prahy. 
Policie po pachateli pátrá….Policie po pachateli pátrá….
            Oto Břizgevič            Oto Břizgevič
Pokračování příště…Pokračování příště…

Jakákoliv podobnost se skuteč-Jakákoliv podobnost se skuteč-
nými událostmi a osobami je čistě nými událostmi a osobami je čistě 
náhodná.náhodná.

Čtyři mrtvoly za čtyři měsíce. Čtyři mrtvoly za čtyři měsíce. 
Tenhle job začínal zajímavě Tenhle job začínal zajímavě 
a vcelku jasně. Michala Vor-a vcelku jasně. Michala Vor-
líčka, soukromého detektiva na líčka, soukromého detektiva na 
volné noze, oslovil před čtyřmi volné noze, oslovil před čtyřmi 
měsíci Radek. Zavraždili mu měsíci Radek. Zavraždili mu 
přítelkyni a on nechtěl nechat přítelkyni a on nechtěl nechat 
věc jen na policii, která si stále věc jen na policii, která si stále 
pátrá, ale ještě nic kloudného pátrá, ale ještě nic kloudného 
nezjistila. Vypadalo to jako nezjistila. Vypadalo to jako 
ukázkový případ. Lucie si našla ukázkový případ. Lucie si našla 
tajného milence, odjela za ním tajného milence, odjela za ním 
do Prahy a nakonec skončila do Prahy a nakonec skončila 
s nylonovou strunou kolem s nylonovou strunou kolem 
krku a hrací kostkou v dlani krku a hrací kostkou v dlani 
v místním parku. Případ se v místním parku. Případ se 
začal komplikovat ve chvíli, začal komplikovat ve chvíli, 
kdy byla o měsíc později nale-kdy byla o měsíc později nale-
zena v Plzni mrtvola muže zena v Plzni mrtvola muže 
s jasným poznávacím zname-s jasným poznávacím zname-
ním, nylonovou strunou kolem ním, nylonovou strunou kolem 
krku a hrací kostkou v ruce. krku a hrací kostkou v ruce. 
Lucie, Jáchym, o měsíc později Lucie, Jáchym, o měsíc později 
Anna a o dalších třicet dní Anna a o dalších třicet dní 
později Kristýna se stali členy později Kristýna se stali členy 
podivného hráčského klubu, podivného hráčského klubu, 
ze kterého už nebylo návratu. ze kterého už nebylo návratu. 
Každá z obětí „Hráče“, jak Každá z obětí „Hráče“, jak 
vraha překřtila místní média, vraha překřtila místní média, 

byla uškrcena a v dlani svírala byla uškrcena a v dlani svírala 
kostku s pořadovým číslem. kostku s pořadovým číslem. 
Kostkový rituál se opakoval Kostkový rituál se opakoval 
pravidelně po měsíci. Michal pravidelně po měsíci. Michal 
tušil, že už mnoho času nemá. tušil, že už mnoho času nemá. 
Uplynulo právě třicet dní od Uplynulo právě třicet dní od 
poslední vraždy.poslední vraždy.

Nebylo se ale čeho chytit. Nebylo se ale čeho chytit. 
Oběti zdánlivě nic nespojo-Oběti zdánlivě nic nespojo-
valo. Většina vražd proběhla valo. Většina vražd proběhla 
v Praze a oběťmi byly mladé v Praze a oběťmi byly mladé 
dívky. Do tohoto konceptu ale dívky. Do tohoto konceptu ale 
nezapadal Jáchym, ze kterého nezapadal Jáchym, ze kterého 
život vyprchal na plzeňském život vyprchal na plzeňském 
nádraží. Byl to muž, manažer nádraží. Byl to muž, manažer 
ve vysoké pozici. Tak co mají ve vysoké pozici. Tak co mají 
ksakru tihle čtyři společného? ksakru tihle čtyři společného? 
Michal si nalil kávu a posadil Michal si nalil kávu a posadil 
se ke svému stolu v malé provi-se ke svému stolu v malé provi-
zorní kanceláři na Václavském zorní kanceláři na Václavském 
náměstí. Ne že by se mu vedlo náměstí. Ne že by se mu vedlo 
tak dobře, dříve tu bydlela jeho tak dobře, dříve tu bydlela jeho 
babička. Michal prostor jen babička. Michal prostor jen 
zdědil a přestavěl první pokoj zdědil a přestavěl první pokoj 
na kancelář o rozloze asi 20 m na kancelář o rozloze asi 20 m 
čtverečních. Ve druhém pokoji, čtverečních. Ve druhém pokoji, 
ke kterému vedla úzká chodba, ke kterému vedla úzká chodba, 
přespával a vykonával vlastně přespával a vykonával vlastně 

všechny úkony. Vařil všechny úkony. Vařil 
na malém elektrickém vařiči, na malém elektrickém vařiči, 
věci měl uložené po krabicích věci měl uložené po krabicích 
a spal na zemi na matraci. a spal na zemi na matraci. 
Vedle pokoje se nacházela také Vedle pokoje se nacházela také 
malá koupelnička s improvi-malá koupelnička s improvi-
zovaným sprchovým koutem. zovaným sprchovým koutem. 
Michalovi tenhle způsob života Michalovi tenhle způsob života 
naprosto vyhovoval. Mohl se naprosto vyhovoval. Mohl se 
tak plně soustředit na práci. tak plně soustředit na práci. 
Popíjel kávu a koukal ven Popíjel kávu a koukal ven 
z okna přímo na sochu svatého z okna přímo na sochu svatého 
Václava. Pozoroval jediné Václava. Pozoroval jediné 
pojítko mezi všemi oběťmi, pojítko mezi všemi oběťmi, 
po magistrále projíždějící žluté po magistrále projíždějící žluté 
autobusy. Další spojující prvek autobusy. Další spojující prvek 
– po nylonové struně a hracích – po nylonové struně a hracích 
kostkách. Projel si všechny kostkách. Projel si všechny 
trasy obětí. Žádná se nesho-trasy obětí. Žádná se nesho-
dovala. Urputně přemýšlel a dovala. Urputně přemýšlel a 
na mapě si značil trasy, ale nic na mapě si značil trasy, ale nic 
nenaznačovalo nějaké pro-nenaznačovalo nějaké pro-
myšlené strategie, tedy zatím. myšlené strategie, tedy zatím. 
Většina obětí byla zavražděna Většina obětí byla zavražděna 
v Praze, byl tedy předpoklad, v Praze, byl tedy předpoklad, 
že vrah by mohl z tohoto města že vrah by mohl z tohoto města 
pocházet, co tam ale pak ksakru pocházet, co tam ale pak ksakru 
dělala ta Plzeň? Michal si dělala ta Plzeň? Michal si 
povzdechl a zapálil si tvrdou povzdechl a zapálil si tvrdou 
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ZPŮSOB PŘÍPRAVY
Bazalkové pesto:
1. Opláchnuté a osušené lístky 
bazalky rozetřete se solí na 
hladkou pastu. 
2. Do pasty pomalu přilévejte 
olej a stále míchejte do hladka. 
Přidejte česnek a dál třete. 
Česnek má být z pesta cítit, 
nikoli mu vévodit. 
3. Vsypte piniové oříšky i par-
mazán a stále třete. Výsledkem 
by měla být hladká hmota. 
Můžete přisolit a opepřit, ale 
opatrně – parmazán je již slaný.

Lasagne:
1. Předehřejte troubu na 180 °C. 
2. Bešamel – v menším hrnci 
rozpusťte máslo, přidávejte 
mouku a pomalu kaši míchejte. 
Postupně přilévejte mléko 
a rajčatovou šťávu po dobu 
cca 5 minut, dokud omáčka 
nezhoustne. 
3. Dno vyšší zapékací misky 
vytřete kouskem másla. 
Položte první vrstvu – plátky 
lasagní. Na ně rozetřete trošku 
bazalkového pesta. Přidáte 
bešamel, mozzarellu, odkapaná 

rajčata a posypete parmazá-
nem. Takto pokračujete, dokud 
vystačí ingredience. Poslední 
vrstva je vrstva bešamelu 
a parmazánu. 
4. Pečeme dozlatova 1 hodinu.
Salsa:
Nakrájejte avokádo a rajčata 
na malé kousíčky, v misce 
smíchejte s cibulkou, bazal-
kou, olejem a opatrně promí-
chejte. Podávejte s upečenými 
lasagnemi. Když vše necháte 
odležet, pěkně se propojí chutě. 
Dobrou chuť.

DOBA PŘÍPRAVY 20 minut
DOBA VAŘENÍ 1 hodina
POČET OSOB 6

INGREDIENCE
Lasagne:
50 g másla
1/3 hrnku hladké mouky
2 šálky mléka
400 g plechovka krájených rajčat

bazalkové pesto
větší mozzarella
parmazán (čerstvě nastrouhaný)
lasagne
Bazalkové pesto:
2–3 hrsti bazalkových lístků
1/2 lžička hrubozrnné soli
50 ml olivového oleje
2–3 stroužky česneku

50 g piniových oříšků
4 lžíce parmazánu
Salsa:
čerstvá bazalka
1 lžíce olivového oleje
2 avokáda
1 rajče
1 menší, najemno nasekaná
červená cibule

Milí čtenáři,
tento recept hodnotím na 
škále od jedné do pěti třemi 
body.

PRO
Body dávám za suroviny – 
piniové oříšky, rajčata, avoká-
do, olivový olej, cibuli, česnek, 
mozzarellu. Obliba italských 
pokrmů u nás stále roste, 
obzvláště v letních měsících, 
kdy jsou dostupné suroviny, 
zejména čerstvá zelenina 
a bylinky.

PROTI
Plný počet bodu nedávám za 
těstoviny z bílé mouky, bílou 
mouku a máslo. Když připočtu 
mozzarellu a parmazán, olivo-
vý olej a oříšky, vychází nám 
z toho, že tento pokrm bude 
mít trošku vyšší kalorickou 
hodnotu díky obsahu tuků.

Chvála rajčat 
Rajčata jsou po bramborách 
druhá nejpoužívanější zeleni-
na na světě. S každým kous-
kem rajčete dostanete do 
těla vitaminy, vlákninu, vodu 
a minerály. Lykopen – to je 
červené barvivo, které najdete 
i v melounech, paprikách 
a grepech – je velmi silný 
antioxidant, chrání naše 
buňky a pomáhá játrům vy-
tvářet protirakovinové buňky. 
Lykopen je lépe využitelný 
z tepelně upravených rajčat. 
Proto si dopřávejte i dušená, 

pečená a grilovaná rajčata. 
Červenou zeleninu nedávejte 
do lednice. Zastaví se tak 
dozrávací proces a tím vznik 
těchto prospěšných látek.

Avokádo
Avokádo obsahuje látky, které 
snižují cholesterol, mají anti-
oxidační účinek a také snižují 
krevní tlak.

Piniové ořechy
Piniové ořechy jsou malou rari-
tou mezi ořechy, protože to 
jsou vlastně semínka borovice. 
Obsahují 61 % tuků. Díky ob-
sahu vitaminu B1 a esenci-
álních mastných kyselin po-
máhají při poruchách nervové 
soustavy. Doporučují se lidem, 
kteří trpí stresem a depresí, 
ale i těm, kdo jsou vystaveni 
vyšší duševní zátěži (např. 
studentům). Jejich mastné 
kyseliny mají blahodárný vliv 
na cévy. Mají mírně nasládlou 
chuť, hodí se do salátů, pesta 
a slaných rýžových jídel.

Tento pokrm se skládá pře-
vážně ze sacharidů a tuků, 
je zde jen velmi málo bílkovin, 
které mají sytící schopnost. 
Lasagne si dávejte jednou 
za čas. Pokud budete na celo-
denním výletě na kole či při 
jiné sportovní aktivitě, volte 
raději pokrm s méně tuky, 
více bílkovinami a určitě si 
dopřejte čerstvý salát.
Přeji dobrou chuť. 
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Mlsná Anča
Naše mlsná Anička buclaté má tváře,
lízátka si schovává večer do polštáře.
Pro bonbón by skočila do samého pekla.
Jen aby těm čertíkům
zavčas pryč
utekla!

by těm čertíkům
zavčas pryč
utekla!

Devadesát let od založení 
a dvacet let od znovuobno-
vení Charity v Brně. To jsou 
výročí, která letos slaví zdejší 
Diecezní a Oblastní charita. 
Co se za těmito čísly skrývá?

„O maminku se starám celý 
den, a proto si někdy opravdu 
potřebuji odpočinout, abych se 
zas mohla nadechnout a jít dál,“ 
říká dcera uživatelky Denního 
a přechodného pobytu pro 
seniory. Chráněné bydlení 
sv. Anežky je zase často jedi-
nečnou šancí pro seniory, jak 
bydlet ve svém a nemít strach, 
že když se člověku něco stane, 
zůstane bez pomoci. Nejen 
seniorům, ale i lidem zdravotně 
postiženým pomáhají pracov-
níci ošetřovatelské služby 

a pečovatelské služby. Cenu 
kvality ČR letos získal Domov 
pokojného stáří na Kamenné. 
Pro lidi bez domova posky-
tujeme služby denní centrum, 
noclehárna, azylový dům pro 
rodiny a azylový dům pro 
muže. 
Pro lidi s mentálním postiže-
ním rozvíjíme služby Effeta – 
pracovní rehabilitace, Chrá-
něné bydlení sv. Michaela 
a Asistenční služba Rafael. 

Oblastní charita Brno
Žižkova 3, Brno
www.brno.charita.cz 

č.ú. 2008247621/0100
Pomáhejte s námi.
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CESTOVATELSKÉ STŘEDY
V NÁRODNÍM MUZEU

Vždy v 19:00

ASIE • AFRIKA • AMERIKA • AUSTRÁLIE • ANTARKTIDA

OSTRAVA výstaviště

unikátní výstava

zámek VALTICE

R. Švaříček

6. 6. JAKUB VÁGNER, rybář cestovatel: EXTRÉMNÍ RYBOLOV VE SVĚTĚ 

Sympatický fešák vyrostl ve známou osobnost, zpopularizoval rybolov v obří 

show. Natáčí filmy pro National Geographic, publikuje… Co s ním sláva provedla? 

Posuďte sami! Nemusíte stát po pás ve vodě, v muzeu se lze pohodlně usadit!

13. 6. RADEK JAROŠ, profesionální horolezec: OSMITISÍCOVKY Nejúspěšnější 

český horolezec má za sebou 12 ze čtrnácti osmitisícovek. Abnormální fyzička, 

bolest i odříkání… umí jen několik nejlepších. Dosáhne na KORUNU HIMÁLAJE 

jako první Středoevropan? Palce držíme všichni, nahoře je však sám!

20. 6. TOMÁŠ STAŘECKÝ, zvoník katedrály Sv. Víta + ERIKA STAŘECKÁ, 
astronomka: OD ZVONŮ KE HVĚZDÁM – FIJI, NOVÁ KALEDONIE, GUAM
Již 30 let rozeznívá slavné zvony zcestovalý zvoník, udržující slavnou tradici

a techniku ručního zvonění. Dostane do správného souznění i srdce posluchačů? 

Má k tomu předpoklady! 

27. 6. STEVE LICHTAG, režisér a producent + JITKA ČVANČAROVÁ, herečka: 
AFRIKA Společná cesta Tibetem propojila zajímavé osobnosti. Slavný „potápěč“ 

se na černém kontinentě noří za obávanými žraloky, herecká diva se sociálním 

cítěním realizuje odvážnou charitu. Odlišné pohledy na Afriku různých hodnot…

CK LIVINGSTONE, NÁRODNÍ MUZEUM, ZOO PRAHA
A BOTANICKÁ ZAHRADA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
pořádají promítání s besedami v atraktivním prostředí 
Národního muzea. Stánek s knihami i exotikou!
Besedy moderuje cestovatel Ruda Švaříček

www.livingstone.cz

Iba za 15 € 

mesa ne

SMS pošlite v tvare: 
HNM (medzera) meno, priezvisko, ulica, mesto, PS

Hospodárske noviny sú denník, v cene je zahrnuté dodanie 
dvadsiatich vydaní. Cena odpovednej SMS je 15 € s DPH. 
Aktivovaním tejto služby  si objednávate pravidelné predplatné 
Hospodárskych novín. Každý mesiac vám bude od operátora 
automaticky doru ená odpovedná SMS v cene 15 €, ím si 
predplatíte alších dvadsa  vydaní Hospodárskych novín. Službu si 
môžete kedyko vek deaktivova  zaslaním alšej SMS. Viac info na 
www.hnonline.sk/predplatne alebo na ísle 02/48 238 238. SMS 
službu telefonicky zabezpe uje A SMS cez platobný nástroj myPAY.

Predplati  si Hospodárske noviny 
už nemôže by  jednoduchšie!

K šickému arcibiskupstvu

Bratislava – Trestne stíhanému Sta-

nislavovi Jankovičovi (na snímke)

nič nebude stáť v ceste, aby šéfoval

polícii. Podržala ho Generálna pro-

kuratúra, podľa ktorej dôkazy ne-

stačia na jeho obžalobu. Jankovič

je horúcim kandidátom ministra

vnútra Roberta Kaliňáka na funk-

ciu prezidenta Policajného zboru,

z ktorej odchádza Jaroslav Spišiak.

Bývalý policajný viceprezident

Jankovič čelí podozreniam, že vy-

bavil vrátenie vodičského preukazu

známemu. Jankovič sa proti tomu

ohradil na prokuratúru. „Dôkazná

situácia pri striktnom výklade zá-

sady v pochybnostiach v prospech

obvineného nedovoľuje postaviť

Jankoviča pred súd,“ uvádza sa

v stanovisku prokuratúry.

Kaliňák si chce počkať, kým

Jankoviča oficiálne zbavia obvine-

nia. Nedávno minister pre HN po-

vedal, že Jankoviča by chcel za šé-

fa polície, keby nebol stíhaný. So

Spišiakom sa už bavil o odchode.

K výmene má dôjsť v máji. „Hovo-

rili sme spolu, ale bola to debata

medzi štyrmi očami,“ dodal Jan-

kovič. 
POKRAČOVANIE NA STRANE 2

Spišiak sa už balí, trestne

stíhaný Jankovič je na ceste

Bratislava – Európska komisia sa

v budúcom roku šetreniu vyhne. Za-

tiaľ čo členské štáty sú pod tlakom

dlhovej krízy a Bruselu nútené šet-

riť, výdavky celoeurópskeho rozpoč-

tu odporúča komisia zvýšiť takmer

o sedem percent – na vyše 137 mi-

liárd eur. S najväčšou pravdepo-

dobnosťou sa na to poskladajú jed-

notlivé štáty vyššími príspevkami.

Slovensko má podľa starého plánu

poslať do Bruselu 873 miliónov eur.

Otázna efektivita

Komisia svoj zámer obhajuje tým,

že chce naštartovať hospodársky

rast, ktorý sa pre úsporné opatrenia

vlád prudko zabrzdil. „Zatiaľ čo

členské krajiny čelia bolestivým,

avšak nevyhnutným škrtom, tak

rozpočet Európskej únie sa zame-

riava na investície, a to predstavuje

protikrízový balíček. Rast neobno-

víme len škrtmi,“ povedal euroko-

misár pre rozpočet Janusz Lewan-

dowski.
Rozpočet počíta napríklad s vyš-

šími výdavkami na investičné pro-

jekty či vzdelávanie. Slovensko by

preto podľa analytičky portálu Eu-

roactiv Zuzany Tučekovej mohlo

z neho profitovať. Analytik Sloven-

skej sporiteľne Juraj Barta však va-

ruje, že od európskych peňazí ne-

treba čakať žiadne zázraky. „Peniaze

končia často neefektívne. Príkladom

je Grécko s veľkými investíciami,

ktoré však zvýšenie konkurencie-

schopnosti nepriniesli.“ 

Menší zarobia

„Rozpočet  je v čase konsolidácií

národných rozpočtov jedným z má-

la nástrojov, ktoré majú členské štá-

ty k dispozícii na stimulovanie ras-

tu a zamestnanosti,“ povedal mi-

nister financií Peter Kažimír. Aj

ostatné krajiny, ktoré z európskej

kasy viac dostávajú, ako do nej pla-

tia, návrh podporia. Problém môže

mať skôr Nemecko, ktoré do spoloč-

ného rozpočtu prispieva viac. 

POKRAČOVANIE NA STRANE 3

Bratislava – Pád SDKÚ-DS sa ne-

zastavil ani po voľbách. V internom

prieskume, ktorý si strana objed-

nala v agentúre Focus, nemá ani

štyri percentá. Výsledky unikli v ča-

se, keď v strane o lídra zápasia ex-

ministerka Lucia Žitňanská a brati-

slavský župan Pavol Frešo.

Informáciu o prieskume získali

Hospodárske noviny z dvoch zdro-

jov blízkych SDKÚ. 

Žitňanská vedela, Frešo nie

Žitňanská, ktorá neformálne vedie

SDKÚ-DS, potvrdila, že prieskum

si dali vypracovať a výsledky vedia

od utorka. „Potreba zmien v SDKÚ-

DS je zrejmá. Dôveru voličov si zís-

kame iba tak, že im dáme úplne

novú ponuku,“ reagovala pre HN.

Pokles SDKÚ prekvapil Freša,

ktorý nevedel, že strana zisťovala

nálady voličov.

Focus prieskum komentovať ne-

chcel s vysvetlením, že ho nezve-

rejňuje, lebo išlo o súkromnú ob-

jednávku SDKÚ. V oficiálnom sta-

novisku strany sa uvádza, že čísla

sú podobné ako pred voľbami. Aj

vtedy sa strana pohybovala na hra-

nici zvoliteľnosti. „Zároveň z tohto

prieskumu vyplýva posun a to, že

Lucia Žitňanská je tretia najsympa-

tickejšia politička,“ povedala Len-

ka Škorpilová z tlačového oddele-

nia SDKÚ. 

Smer vyrástol

Zisťovanie Focusu prinieslo pre pra-

vicu nepríjemné prekvapenie. Vlád-

ny Smer prekročil 50 percent, vo

voľbách mal 44,4 percenta. 

POKRAČOVANIE NA STRANE 2

Rozpočet. Rezort financií predstavil ďalší návrh na zdanenie bohatších. 

K žimír chystá daň z dedičstva
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Bratislava – Trestne stíhanému Sta-

nislavovi Jankovičovi (na snímke)

nič nebude stáť v ceste, aby šéfoval

polícii. Podržala ho Generálna pro-

kuratúra, podľa ktorej dôkazy ne-

stačia na jeho obžalobu. Jankovič

je horúcim kandidátom ministra

vnútra Roberta Kaliňáka na funk-

ciu prezidenta Policajného zboru,

z ktorej odchádza Jaroslav Spišiak.

Bývalý policajný viceprezident

Jankovič čelí podozreniam, že vy-

bavil vrátenie vodičského preukazu

známemu. Jankovič sa proti tomu

ohradil na prokuratúru. „Dôkazná

situácia pri striktnom výklade zá-

sady v pochybnostiach v prospech

obvineného nedovoľuje postaviť

Jankoviča pred súd,“ uvádza sa

v stanovisku prokuratúry.

Kaliňák si chce počkať, kým

Jankoviča oficiálne zbavia obvine-

nia. Nedávno minister pre HN po-

vedal, že Jankoviča by chcel za šé-

fa polície, keby nebol stíhaný. So

Spišiakom sa už bavil o odchode.

K výmene má dôjsť v máji. „Hovo-

rili sme spolu, ale bola to debata

medzi štyrmi očami,“ dodal Jan-

kovič. 
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Bratislava – Európska komisia sa

v budúcom roku šetreniu vyhne. Za-

tiaľ čo členské štáty sú pod tlakom

dlhovej krízy a Bruselu nútené šet-

riť, výdavky celoeurópskeho rozpoč-

tu odporúča komisia zvýšiť takmer

o sedem percent – na vyše 137 mi-

liárd eur. S najväčšou pravdepo-

dobnosťou sa na to poskladajú jed-

notlivé štáty vyššími príspevkami.

Slovensko má podľa starého plánu

poslať do Bruselu 873 miliónov eur.

Otázna efektivita

Komisia svoj zámer obhajuje tým,

že chce naštartovať hospodársky

rast, ktorý sa pre úsporné opatrenia

vlád prudko zabrzdil. „Zatiaľ čo

členské krajiny čelia bolestivým,

avšak nevyhnutným škrtom, tak

rozpočet Európskej únie sa zame-

riava na investície, a to predstavuje

protikrízový balíček. Rast neobno-

víme len škrtmi,“ povedal euroko-

misár pre rozpočet Janusz Lewan-

dowski.
Rozpočet počíta napríklad s vyš-

šími výdavkami na investičné pro-

jekty či vzdelávanie. Slovensko by

preto podľa analytičky portálu Eu-

roactiv Zuzany Tučekovej mohlo

z neho profitovať. Analytik Sloven-

skej sporiteľne Juraj Barta však va-

ruje, že od európskych peňazí ne-

treba čakať žiadne zázraky. „Peniaze

končia často neefektívne. Príkladom

je Grécko s veľkými investíciami,

ktoré však zvýšenie konkurencie-

schopnosti nepriniesli.“ 

Menší zarobia
„Rozpočet  je v čase konsolidácií

národných rozpočtov jedným z má-

la nástrojov, ktoré majú členské štá-

ty k dispozícii na stimulovanie ras-

tu a zamestnanosti,“ povedal mi-

nister financií Peter Kažimír. Aj

ostatné krajiny, ktoré z európskej

kasy viac dostávajú, ako do nej pla-

tia, návrh podporia. Problém môže

mať skôr Nemecko, ktoré do spoloč-

ného rozpočtu prispieva viac. 
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Bratislava – Pád SDKÚ-DS sa ne-

zastavil ani po voľbách. V internom

prieskume, ktorý si strana objed-

nala v agentúre Focus, nemá ani

štyri percentá. Výsledky unikli v ča-

se, keď v strane o lídra zápasia ex-

ministerka Lucia Žitňanská a brati-

slavský župan Pavol Frešo.

Informáciu o prieskume získali

Hospodárske noviny z dvoch zdro-

jov blízkych SDKÚ. 

Žitňanská vedela, Frešo nie

Žitňanská, ktorá neformálne vedie

SDKÚ-DS, potvrdila, že prieskum

si dali vypracovať a výsledky vedia

k P treba zmien v SDKÚ-

kame iba tak, že im dáme úplne

novú ponuku,“ reagovala pre HN.

Pokles SDKÚ prekvapil Freša,

ktorý nevedel, že strana zisťovala

nálady voličov.

Focus prieskum komentovať ne-

tlením že ho nezve-

rejňuje, lebo išlo o súkromnú ob-

jednávku SDKÚ. V oficiálnom sta-

novisku strany sa uvádza, že čísla

sú podobné ako pred voľbami. Aj

vtedy sa strana pohybovala na hra-

nici zvoliteľnosti. „Zároveň z tohto

prieskumu vyplýva posun a to, že

Lucia Žitňanská je tretia najsympa-

tickejšia politička,“ povedala Len-

ka Škorpilová z tlačového oddele-

nia SDKÚ. 

Smer vyrástol

Zisťovanie Focusu prinieslo pre pra-

vicu nepríjemné prekvapenie. Vlád-

ny Smer prekročil 50 percent, vo

voľbách mal 44,4 percenta. 
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Bratislava – Dohadovanie veľkého

biznisu vo VIP zónach štadiónov,

zisky z využívania hotelových slu-

žieb v hlavnom meste a nezaned-

bateľná bezplatná reklama Slo-

venska v Rusku. Aj o toto sa hrá

v prípade presunu prestížnej Kon-

tinentálnej hokejovej ligy z Popra-

d B tislavy na jeseň tohto ro-

kejového sveta,“ hovorí Marián Bi-

lačič, predseda Slovenskej spoloč-

nosti sprievodcov. 

Presun súťaže prinesie do Brati-

slavy nových turistov a biznis. Ruš-

tinu tak začali oprašovať aj v hote-

li DoubleTree by Hilton patriacom

prezidentovi HC Slovan Jurajovi Ši-

rokému (na snímke). Hotel je

v tesnej blízkosti hokejovej haly.

„Samozrejmosťou je propagácia

v ruskom jazyku,“ potvrdzuje pre

HN riaditeľka DoubleTree by Hil-

ton Rozwitha Bieber.

Zástupcovia klubov patriacim gi-

gantom ako Gazprom Neft či Lu-

koil pritom neraz vo VIP zónach

d jú ové obchody

V Širokého hoteli oprašujú

ruštinu, chystajú sa na KHL

Bratislava – Tisícky zamestnancov

bratislavského závodu automobilky

Volkswagen dostanú vyplatené re-

kordné prémie. Európska jednotka

vo výrobe áut sa ich totiž rozhodla

za výborné hospodárske výsledky

odmeniť sumou v priemere 1 305

eur na osobu. „Ide o najvyššiu su-

mu, ktorú v histórii závodu Volks-

wagen Slovakia tarifní pracovníci

vôbec dostali,“ tvrdí Zoroslav Smo-

linský, predseda odborového zdru-

ženia KOVO. 

Odlišný systém odmeňovania

Volkswagen zamestnáva osemtisíc

ľudí, bonusy dostanú tarifní pra-

covníci, teda výrobní aj administra-

tívni, okrem manažmentu. Hoci do-

stanú v priemere o 500 eur viac než

ich kolegovia v českej Škode, stále

nedosahujú na odmeny nemeckých

zamestnancov. Tým prilepší kon-

cern sumou 7 500 eur. Podľa auto-

mobilky sa pri tvorbe bonusov pri-

hliada na náklady na život, pracov-

nú silu či autá, ktoré závod vyrába.

Výrazný rozdiel spôsobuje aj odliš-

ný systém odmeňovania. Kým na

Slovensku ľudia dostávajú okrem

prémií trinásty i štrnásty plat, v Ne-

mecku to majú v jednom balíku.

Financie, IT
a telekomunikácie

Volkswagen je spomedzi slovenskej

trojice automobiliek najštedrejší.

Hoci hovorkyňa trnavského závodu

PSA Peugeot Citroën Ivana Pavelko-

vá komentovať výšku nechcela,

predseda miestnych odborov Milan

Minárech potvrdil, že prémie budú.

Minulý rok boli vo výške sto eur,

tento rok sa suma ešte neurčila.

Dušan Dvořák, hovorca žilinskej

fabriky Kia, pre HN spresnil, že ich

pracovníci získali odmeny vo výške

dva a trištvrte mesačnej mzdy. Tie

však pokrývajú okrem variabilnej

zložky a dochádzkového bonusu 

i letný a vianočný  bonus. 

Na Slovensku sa pritom podľa

údajov portálu profesia.sk najviac

odmien rozdá vo finančných služ-

bách, výrobe, v prenose a rozvode

elektriny, telekomunikáciách či  IT. 

POKRAČOVANIE NA STRANE 17

Bratislava – Slovensko už pozná

plány vlády na najbližšie štyri ro-

ky. Ľuďom v ňom síce sľubuje is-

toty, no zatiaľ bez podrobností.

Avizuje síce vyššie dane pre bo-

hatších a banky, no bez konkrét-

nych sadzieb. Sľubuje aj rýchlejšiu

výstavbu diaľnic cez PPP projek-

ty, no bez spresnenia, akých úse-

kov sa bude týkať.

Zmeny v druhom
h dkovom pilieri

pre HN štátny tajomník minister-

stva práce Jozef Burian (Smer-SD),

pomohlo by to ľuďom lepšie rozu-

mieť druhému pilieru. „Je tu na-

príklad možnosť vytvoriť jeden ga-

rantovaný a jeden negarantovaný

fond s tým, že podľa individuál-

neho rizikového profilu by sporiteľ

mohol mať časť investovanú v ri-

zikovom aj v garantovanom, alebo

čisto v garantovanom.“

Podľa exministra práce Ľudoví-

ta Kaníka (SDKÚ-DS) by takáto

b l absolútnym krokom

né rozdelenie rešpektuje, že pre

25-ročného človeka je vhodné

niečo iné ako pre päťdesiatnika.

Zúžený výber 

Rušiť súčasný model považuje za

zbytočné aj analytik Inštitútu eko-

nomických a spoločenských ana-

lýz INESS Radovan Ďurana. „Pre-

čo brať možnosť sporiteľom vybe-

rať si?,“ pýta sa Ďurana.

Petra Jamrichová

petra.jamrichova@ecopress.sk ©
hn
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hokejistov sveta Zdeno

Chára pre HN 12

Cena 0,75 EUR * *   

pondelok – utorok  30. apríla – 1. mája 2012, číslo 83

Vydáva ECOPRESS, 

Nadal vládne na antuke. Vyhral doma

Barcelona – Svetová tenisová dvojka Rafael Nadal vyhral siedmykrát v kariére prestížny turnaj v Barcelone (dotácia

viac než dva milióny eur). Pozíciu antukového kráľa potvrdil vo finále proti krajanovi Davidovi Ferrerovi, ktorého

zdolal 2:0 na sety (7:6, 7:5). Španiel tak získal druhý titul v tomto roku, premiérovo sa tešil z víťazstva minulý týždeň

v Monte Carle. Nadal zarobil za titul vyše tristotisíc eur a pripísal si 500 bodov do rebríčka. STRANA 12, Nadal... 

Offroady. Test Jeepu Wrangler a porovnanie s konkurenciou v prílohe Auto moto 
strana 23

Volkswagen vyplatil

rekordné prémie
Slováci dostali odmenu 1 305 eur, Nemci päťkrát viac.

Dotácie pre farmárov 

Termíny na podanie žiadosti, zmeny a poradenstvo 

pre farmárov v prílohe Podnikanie

Snímka: Reuters

•

slovensko

Sulík prežil
kongres SaS
Richard Sulík si nechal vysloviť

v strane dôveru. Nové vedenie

strany sa bude voliť až na

budúci rok. STRANA 2

svet

Britskí miliardári

rekordne zbohatli
ľ di žijúci v Britá-

udalosti•

Program vlády

i it z programo−

•

Program vlády. Druhý pilier sa otvorí, dôchodkové fondy sa zúžia.  

Vláda chce dva penzijné fondy

Prémie Volkswagenu

•

1 305 eur
dostanú zamestnanci VW

u nás

800 eur
rozdala na prémiách

česká Škoda

7 500 eur 
dal Volkswagen

zamestnancom
v Nemecku

Na Slovensku sú

najštedrejšie firmy vo

finančných službách, 

v energetike,

telekomunikáciách či IT

Pošlite SMS na íslo 8877

SMSpredpl_HN_146x96_0205.indd   1 5/10/12   2:13:28 PM



www.tyrkys.cz 

ZÁPIS DO KURZŮ ZAHÁJEN!

›   Průvodce cestovního 
ruchu

›   Průvodce pro region 
Praha 

›   Delegát pro cestovní 
kanceláře 

›   Pracovník cestovní 
kanceláře

›   Zdravotník zotavovacích 
akcí

›   Semináře první pomoci
›   Jazykové kurzy 

a semináře
›   Daňová evidence 

TYRKYS, Na Moráni 5, Praha 2, tel. 224 917 908, www.tyrkys.cz 

inz_TYRKYS_70/96.indd   1 16.05.12   17:20
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HEMA® TRIO ENERGY COMPLETE
• HEMA® BION Q 10 30 mg SUPER 

• HEMA® OMEGA 3-6-9 

• HEMA® MULTIVITAMIN 

Originální a praktické měsíční balení - 4 blistry.

1 blistr - 3 typy vitamínů

pondělí - neděle

Z

blistry.

chrání STUDENT AGENCYchrání STUDENT AGENCY

Báječní  lidé
jsou na celém světě

www.cestopisy.cz

Magazín o cestování a cestovatelích
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Jesus Christ Superstar, Evita
Phantom of the Opera, Cats

Andrew Lloyd Webbera
Jesus ChC rist Superstar, Evita
Phantom of the Opera, CaCaaCaCaCaCaCaCaCaCaCaCaaaCaatsssssssss
J ChC i t S t E it

Andreeeewwwwwwwwwwwww Lloyd Webberay
Ota Balage & Symfonický orchestrSymfonSymfon

uvádí

generální partner

8.10. - 21.11. 2012 Divadlo Hybernia
předprodej:

www.ticketportal.cz, www.ticketpro.cz

www.balagealwebber.cz

účinkují
Dan Bárta, Vojtěch Dyk, Bára Basiková

Matěj Ruppert, Markéta Mátlová
Aleš Briscein, Eva Burešová a jiní
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INFORMACE, KTERÉ POTŘEBUJETE VĚDĚT, ABY SE VÁM SNÁZE CESTOVALO

INFORMACE PRO KLIENTY STUDENT AGENCY EXPRESS A REGIOJETINFORMACE PRO KLIENTY STUDENT AGENCY EXPRESS A REGIOJET

INFORMACE PRO CESTUJÍCÍ

AUTOBUSOVÉ 
JÍZDNÍ ŘÁDY

VLAKOVÉ 
JÍZDNÍ ŘÁDY

ONLINE JÍZDENKY

SMS REZERVACE

PRODEJNÍ MÍSTA

INTERNETOVÉ 
KAVÁRNY

NOVINKY 
NA PALUBÁCH

AUTOBUSŮ

VNITROSTÁTNÍ 
ATOBUSOVÉ LINKY

MEZINÁRODNÍ 
AUTOBUSOVÉ LINKY 

VAŠE REAKCE

NOVINY A ČASOPISY 
ZDARMA

ŽLUTÉ SLEVY

OBČERSTVENÍ 
VE ŽLUTÝCH AUTO-
BUSECH A VLACÍCH

DŮM PÁNŮ Z LIPÉ

JAZYKOVÉ POBYTY

LETENKY

WWW.DOVOLENA.CZ



Praha – Hradec Králové                                                                                                                                                    platný od 10. 6. 2012

x 12  11  x  11  

Praha, Č. Most, nást. 6 06:30 08:15 10:15 11:15 12:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15 20:15 21:00 — — — — — —

H. Králové, Terminál HD 07:45 09:30 11:30 12:30 13:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 22:15 — — — — — —

Hradec Králové – Praha                                                                                                                                                    platný od 10. 6. 2012

x x 12   11  

H. Králové, Terminál HD 06:15 07:15 08:15 10:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15 20:00 — — — — — —

Praha, Č. Most 07:30 08:30 09:30 11:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:15 — — — — — —

VYSVĚTLIVKY (Praha – H.K. a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v pátek,  jede v neděli, 11 nejede 6. 7. 2012, 12 nejede od 20. 6. do 20. 9. 2012

  

Praha – Liberec                                                                                                                                             platný od 10. 6. 2012

x x  x  x 

Praha, Č. Most, nást. 6 07:00 07:30 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 17:30 18:00 18:30 19:30 20:00 20:30 21:00 21:30 — —

Liberec, Fügnerova-Blažkova 08:05 08:35 09:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 18:05 18:35 19:05 19:35 20:35 21:05 21:35 22:05 22:35 — —

Liberec, AN 08:15 08:45 09:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 18:45 19:15 19:45 20:45 21:15 21:45 22:15 22:45 — —

Liberec – Praha                                                                                                                                                                 platný od 10. 6. 2012

x x x  x 
 66

Liberec, AN, nást. 8 — 05:45 — 06:45 — 07:45 08:45 09:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 — 15:45 16:45 17:45 18:45 — 19:45 19:45 —

Liberec, Fügnerova-Blažkova 05:30 06:00 06:30 07:00 07:30 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 15:30 16:00 17:00 18:00 19:00 19:30 20:00 20:00 —

Praha, Č. Most 06:35 07:05 07:35 08:05 08:35 09:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 16:35 17:05 18:05 19:05 20:05 20:35 21:05 21:05 —

VYSVĚTLIVKY (Praha – Liberec a zpět):  x jede jen v pracovní dny,  jede v pátek,  jede v sobotu,  jede v neděli, 66 jede 4. 7. 2012

Praha – Písek – Č. Budějovice – Č. Krumlov                                                                                                                    platný od 10. 6. 2012

x   11  11 x  x   11 x  11 x   11

Praha, Na Knížecí 06:00 06:00 06:00 07:00 08:00 08:00 08:00 09:00 10:00 10:00 10:00 11:00 12:00 12:00 12:00 13:00 14:00 14:00 14:00

Písek, AN, nást. 12 07:20 07:20 07:20 08:20 09:20 09:20 09:20 10:20 11:20 11:20 11:20 12:20 13:20 13:20 13:20 14:20 15:20 15:20 15:20

Č. Budějovice, AN 08:20 08:20 08:20 09:20 10:20 10:20 10:20 11:20 12:20 12:20 12:20 13:20 14:20 14:20 14:20 15:20 16:20 16:20 16:20

Č. Krumlov, Špičák — 08:50 08:50 09:50 10:50 10:50 — 11:50 — 12:50 12:50 13:50 — 14:50 14:50 15:50 — 16:50 16:50

Č. Krumlov, AN — 08:55 08:55 09:55 10:55 10:55 — 11:55 — 12:55 12:55 13:55 — 14:55 14:55 15:55 — 16:55 16:55

Praha – Písek – Č. Budějovice – Č. Krumlov                                                                                                                    platný od 10. 6. 2012

x  x  x 

Praha, Na Knížecí 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 — — — — — — — — — — — —

Písek, AN, nást. 12 16:20 17:20 18:20 19:20 20:20 21:20 22:20 — — — — — — — — — — — —

Č. Budějovice, AN 17:20 18:20 19:20 20:20 21:20 22:20 23:20 — — — — — — — — — — — —

Č. Krumlov, Špičák 17:50 — 19:50 — 21:50 — 23:50 — — — — — — — — — — — —

Č. Krumlov, AN 17:55 — 19:55 — 21:55 — 23.55 — — — — — — — — — — — —

Č. Krumlov – Č. Budějovice – Písek – Praha                                                                                                     platný od 10. 6. 2012

x  11  x  11 11 x   11 x   11 x  x 

Č. Krumlov, AN 05:00 05:00 06:00 — — 07:00 — — 09:00 10:00 10:00 — 11:00 12:00 12:00 — 13:00 — 15:00

Č. Krumlov, Špičák 05:05 05:05 06:05 — — 07:05 — — 09:05 10:05 10:05 — 11:05 12:05 12:05 — 13:05 — 15:05

Č. Budějovice, AN 05:40 05:40 06:40 06:40 06:40 07:40 08:40 08:40 09:40 10:40 10:40 10:40 11:40 12:40 12:40 12:40 13:40 14:40 15:40

Písek, AN nást. 12 06:30 06:30 07:30 07:30 07:30 08:30 09:30 09:30 10:30 11:30 11:30 11:30 12:30 13:30 13:30 13:30 14:30 15:30 16:30

Praha, Na Knížecí 07:55 07:55 08:55 08:55 08:55 09:55 10:55 10:55 11:55 12:55 12:55 12:55 13:55 14:55 14:55 14:55 15:55 16:55 17:55

Č. Krumlov – Č. Budějovice – Písek – Praha                                                                                                     platný od 10. 6. 2012

 x  11 x  x 

Č. Krumlov, AN 16:00 — 17:00 18:00 18:00 — 19:00 — — — — — — — — — — — —

Č. Krumlov, Špičák 16:05 — 17:05 18:05 18:05 — 19:05 — — — — — — — — — — — —

Č. Budějovice, AN 16:40 16:40 17:40 18:40 18:40 18:40 19:40 20:40 — — — — — — — — — — —

Písek, AN nást. 12 17:30 17:30 18:30 19:30 19:30 19:30 20:30 21:30 — — — — — — — — — — —

Praha, Na Knížecí 18:55 18:55 19:55 20:55 20:55 20:55 21:55 22:55 — — — — — — — — — — —

 
VYSVĚTLIVKY (Praha – Č. Krumlov a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v neděli, 11 jede 5. 7. a 6. 7. 2012
   

49494848

Brno – Jihlava – Praha                                                                                                                                                             platný od 10. 6. 2012

 
  x x   x  x    x   

Brno, AN Grand 02:45 04:00 04:30 05:00 05:30 06:00 06:30 07:00 07:30 08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 — — — — 06:40 —  — — 08:40 — — — 10:40 — —  — 12:40 — — —

Praha, ÚAN Florenc příj. 05:15 06:30 07:00 07:20 08:10 08:30 09:00 09:30 10:10 10:30 11:00 11:30 12:10 12:30 13:00 13:30 14:10 14:30 15:00 15:30

Praha, ÚAN Florenc odj. 06:30 07:30 — 08:30 — — 09:30 10:30 —  — 11:30 12:30 — — 13:30 14:30  — — 15:30 16:30

Ruzyně, Terminál č. 1 07:00 08:00 — 09:00 — — 10:00 11:00 —  — 12:00 13:00 — — 14:00 15:00  — — 16:00 17:00

Brno – Jihlava – Praha                                                                                                                                         platný od 10. 6. 2012

   x   x  11   

Brno, AN Grand 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 — 18:00 18:30 19:00 19:30 19:30 20:00 21:00 22:00 — —

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 14:40 — — — 16:40  — — — 18:40 — — — — 20:40 20:40  —  —  — — —

Praha, ÚAN Florenc příj. 16:10 16:30 17:00 17:30 18:10 18:30 19:00 19:30 20:10 — 20:30 21:00 21:30 22:10 22:10 22:30 23:30 00:30 — —

x

Praha, ÚAN Florenc odj. — 17:30 — 18:30 — — 19:30 20:30  — 21:30 — — — — — —  —  — — —

Ruzyně, Terminál č. 1 — 18:00 — 19:00 — — 20:00 21:00  — 22:00 — — — — — —  —  — — —

Praha – Jihlava – Brno                                                                                                                                         platný od 10. 6. 2012

  x x 22 11   x    x 

Praha, ÚAN Florenc odj. 00:30 03:30 05:00 05:30 05:30 06:00 06:30 07:00 07:30 08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 — — — 07:05 07:05 —  — — 09:05 — — — 11:05 — — — 13:05 — — —

Brno, AN Grand 02:50 05:50 07:30 08:15 08:15 08:30 09:00 09:30 10:15 10:30 11:00 11:30 12:15 12:30 13:00 13:30 14:15 14:30 15:00 15:30

x

Ruzyně, Terminál č. 1 — — — — — — — —  — — 06:35 07:35 — — — 08:35 09:35 10:35 —

Praha, ÚAN Florenc příj. — — — — — — — —  — — 07:15 08:15 — — — 09:15 10:15 11:15 —

Praha – Jihlava – Brno                                                                                                                                         platný od 10. 6. 2012

 x    x  33 
Praha, ÚAN Florenc odj. 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 20:00 21:00 — — — —

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 15:05 — — — 17:05 —  — — 19:05 — — — 21:05 — — — — — — —

Brno, AN Grand 16:15 16:30 17:00 17:30 18:15 18:30 19:00 19:30 20:15 20:30 21:00 21:30 22:15 22:30 22:30 23:30 — — — —

Ruzyně, Terminál č. 1 11:35 — — 12:35 13:35 — 14:35 — 15:35  — 16:35 — 17:35 18:35 — 19:35 20:35 21:35 — —

Praha, ÚAN Florenc příj. 12:15 — — 13:15 14:15 — 15:15 — 16:15  — 17:15 — 18:15 19:15 — 20:15 21:15 22:15 — —

VYSVĚTLIVKY (Brno –Jihlava – Praha a zpět):  spoj je součástí jiné linky, x jede jen v pracovní dny,  jede v pondělí,  jede ve středu,  jede v pátek, 
 jede v sobotu,  jede v neděli, 11 jede 5. 7. 2012, 22 nejede 7. 7. 2012, 33 jede 5. 7. a 6. 7. 2012 

Praha – Karlovy Vary                                                                                                                                                                   platný od 10. 6. 2012

12 12 x

Praha, ÚAN Florenc 06:30 07:30 08:30 09:30 10:00 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:00 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 — —

Praha, Dejvická, nást. 3 06:40 07:40 08:40 09:40 10:10 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:10 17:40 18:40 19:40 20:40 21:40 — —

Praha, Ruzyně, Terminál č. 1 07:00 08:00 09:00 10:00 — 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 — 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 — —

K. Vary, Tržnice 08:40 09:40 10:40 11:40 12:00 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40 19:00 19:40 20:40 21:40 22:40 23:40 — —

K. Vary, Terminál 08:45 09:45 10:45 11:45 12:05 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45 17:45 18:45 19:05 19:45 20:45 21:45 22:45 23:45 — —

Karlovy Vary – Praha                                                                                                                                                                  platný od 10. 6. 2012

x 12 12

K. Vary, Terminál, nást. 1 05:00 06:00 07:00 07:30 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 13:30 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 — —

Praha, Ruzyně, Terminál č. 1 06:35 07:35 08:35 — 09:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 — 15:35 16:35 17:35 18:35 19:35 20:35 21:35 — —

Praha, Dejvická, nást. 3 06:55 07:55 08:55 09:15 09:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55 15:15 15:55 16:55 17:55 18:55 19:55 20:55 21:55 — —

Praha, ÚAN Florenc 07:15 08:15 09:15 09:35 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 15:35 16:15 17:15 18:15 19:15 20:15 21:15 22:15 — —

VYSVĚTLIVKY (Praha – Karlovy Vary a zpět): x jede jen v pracovní dny, 12 jede od 10. 6. do 30. 9.  2012

AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY



Praha – Plzeň                                                                                                                                                                      platný od 10. 6. 2012

x  x   x  

Praha, ÚAN Florenc — — — — — — — 23:00 — — — — — — — — — — —

Praha, Zličín 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 20:45 — — — — — — — — — — — —

Plzeň, St. stroje Rokycanská 18:20 18:50 19:20 19:50 20:20 20:50 21:35 — — — — — — — — — — — —

Plzeň, CAN 18:30 19:00 19:30 20:00 20:30 21:00 21:45 00:20 — — — — — — — — — — —

Plzeň – Praha                                                                                                                                                                      platný od 10. 6. 2012

 x x x  x x
12 
 13

12 


13 


Plzeň, CAN 05:05 05:30 06:00 06:30 07:00 07:30 08:00 08:30 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 14:30 14:30 15:00 15:30 15:30

Plzeň, St. stroje Rokycanská — 05:35 06:05 06:35 07:05 07:35 08:05 08:35 09:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 14:35 14:35 15:05 15:35 15:35

Praha, Zličín — 06:30 07:05 07:35 08:05 08:30 09:00 09:30 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 15:30 15:30 16:00 16:30 16:30

Praha, ÚAN Florenc 06:30 — — — — — — —  — — — — — — — — — — —

Plzeň – Praha                                                                                                                                                                      platný od 10. 6. 2012

x  x    x 

Plzeň, CAN 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 20:00 20:45 — — — — — — — — — —

Plzeň, St. stroje Rokycanská 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35 19:05 20:05 21:00 — — — — — — — — — —

Praha, Zličín 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 21:00 21:45 — — — — — — — — — —

Praha, ÚAN Florenc — — — — — — — — 22:15 — — — — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY  (Praha – Plzeň a zpět):  spoj je součástí jiné linky, x jede jen v pracovní dny,  jede ve čtvrtek,  jede v pátek,  jede v sobotu,  jede v neděli, 12 nejede od 5. 7. 
do 19. 9. 2012, 13 jede od 13. 7. do 18. 9. 2012  

Zlín – Olomouc                                                                                                                                               platný od 10. 6. 2012

x  55

Zlín, autobus. stanoviště 05:25 06:35 06:35 08:35 12:35 14:35 16:35 18:35 — — — — — — — — — — —

Olomouc, hl. nádraží 06:32 07:42 07:42 09:42 13:42 15:42 17:42 19:42 — — — — — — — — — — —

Olomouc – Zlín                                                                                                                                               platný od 10. 6. 2012

Olomouc, hl. nádraží 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10 20:10 — — — — — — — — — — — — —

Zlín, autobus. stanoviště 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10 21:10 — — — — — — — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY (Zlín – Olomouc a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v sobotu,  jede v neděli, 55 jede 5. 7. a 6. 7. 2012   

Brno – Karviná                                     platný od 10. 6. 2012

Praha, ÚAN Florenc — 06:30 — — — — —

Brno, AN Grand, příjezd — 09:00 — — — — —

Brno, AN Grand, odjezd 07:10 09:10 11:10 15:10 17:10 — —

Olomouc, hlavní nádraží 08:13 10:13 12:13 16:13 18:13 — —

Nový Jičín AN, nást. 18 09:00 11:00 13:00 17:00 19:00 — —

Příbor, u pošty 09:15 11:15 13:15 17:15 19:15 — —

Frýdek-Místek AN, nást. 5 09:35 11:35 13:35 17:35 19:35 — —

Ostrava ÚAN, nást. 6 09:55 11:55 13:55 17:55 19:55 — —

Karviná AN — 12:35 14:35 — 20.35 — —

VYSVĚTLIVKY (Brno – Karviná a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v sobotu,  jede v neděli, 55 jede 5. 7.  a 6. 7. 2012

Karviná – Brno                                                 platný od 10. 6. 2012

x  55

Karviná AN — — — 07:15 — 15:15 17:15 —

Ostrava ÚAN, nást. 6 04:40 05:50 05:50 07:50 11:50 15:50 17:50 —

Frýdek-Místek AN,nást. 5 05:05 06:15 06:15 08:15 12:15 16:15 18:15 —

Příbor, u kostela 05:25 06:40 06:40 08:40 12:40 16:40 18:40 —

Nový Jičín AN, nást. 18 05:40 06:55 06:55 08:55 12:55 16:55 18:55 —

Olomouc, hlavní nádraží 06:30 07:40 07:40 09:40 13:40 17:40 19:40 —

Brno, AN Grand, příjezd 07:35 08:45 08:45 10:45 14:45 18:45 20:45 —

Brno, AN Grand, odjezd — — — — — — 21:00 —

Praha, Na Florenc — — — — — — 23:30 —

Praha – Olomouc – Ostrava – Havířov– Žilina                           platný od 4. 3. 2012

    1003     1005     1007    1009    1013     1015     1017

Praha, hl. n. 07:33 09:33 11:33 13:33 15:33 17:33 19:33

Praha-Libeň 07:40 09:40 11:40 13:40 15:40 17:40 19:40

Pardubice, hl. n. 08:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35 20:35

Ústí nad Orlicí, město 09:05 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05 21:05

Zábřeh na Moravě 09:34 11:34 13:34 15:34 17:34 19:34 21:34

Olomouc, hl. n. 10:01 12:01 14:01 16:01 18:01 20:01 22:01

Hranice na Moravě 10:32 12:32 14:32 16:32 18:32 20:32 22:32

Ostrava-Svinov 10:59 12:59 14:59 16:59 18:59 20:59 22:59

Ostrava, hl. n. 11:06 13:06 15:06 17:06 19:06 21:06 23:06

Ostrava, Stodolní 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10 21:10 23:10

Havířov 11:25 13:25 15:25 17:25 19:26 21:25 23:25

Český Těšín 19:43

Třinec 19:51

Čadca 20:20

Kysucké Nové Mesto 20:36

Žilina 20:45

Žilina –Havířov – Ostrava – Olomouc – Praha                           platný od 4. 3. 2012

   1002    1004    1006    1010    1012    1016    1018

Žilina 06:54

Kysucké Nové Mesto 07:04

Čadca 07:20

Třinec 08:00

Český Těšín 08:09

Havířov 05:16 06:27 08:27 12:27 14:27 16:27 18:27

Ostrava, Stodolní 05:33 06:44 08:44 12:44 14:44 16:44 18:44

Ostrava, hl. n. 05:37 06:50 08:50 12:50 14:50 16:50 18:50

Ostrava-Svinov 05:45 06:58 08:58 12:58 14:58 16:58 18:58

Hranice na Moravě 06:16 07:25 09:25 13:25 15:25 17:25 19:25

Olomouc, hl. n. 06:48 07:58 09:58 13:58 15:58 17:58 19:58

Zábřeh na Moravě 07:19 08:24 10:24 14:24 16:24 18:24 20:24

Ústí nad Orlicí, město 07:52 08:54 10:54 14:54 16:54 18:54 20:54

Pardubice, hl. n. 08:30 09:30 11:30 15:30 17:30 19:30 21:30

Praha-Libeň 09:25 10:25 12:25 16:25 18:25 20:25 22:25

Praha, hl. n. 09:31 10:31 12:31 16:31 18:31 20:31 22:31

PROVIZNÍ PRODEJCI REGIOJET ČESKÁ REPUBLIKA
ČEDOK, Jihlava, Masarykovo nám. 26 | ČEDOK, Karviná, Masarykovo nám. 21/11 | VALMONT, Karviná, Nádražní 1939/4a 
| ČEDOK, Nový Jičín, nám. gen. Hlaďo 22 | ČSAD, Frýdek-Místek, Na Poříčí 3530 | EuroAgentur Hotels & Travel T1, 
letiště Praha-Ruzyně | EuroAgentur Hotels & Travel T2, letiště Praha-Ruzyně | Informační centrum města Ústí nad Orlicí, 
Sychrova 16 | TIC, Český Krumlov, nám. Svornosti 2 

PROVIZNÍ PRODEJCI REGIOJET SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ASTER tour, Žilina, nám. Ľ. Štúra 1 | CESTUJ – POZNAJ, Žilina, Smreková 3093/13 | TO SMART, Žilina, Národná 3 
| MOBILE COLLEGE, Žilina, Jánošíkova 15A | AGENTÚRA MC TOUR, Žilina, nám. Ľ. Štúra 1 | CA KORALI, Žilina, Dolný 
Val 7 | M&T Travel Agency, Žilina, Hodžova 206/12 | SATUR TRAVEL, Žilina, Mariánske nám. 27 | SATUR TRAVEL, Žilina, 
OC Aupark, Veľká okružná 59A | A-TOURS, Žilina, J. Milca 21 | EUROSUN, Kysucké Nové Mesto, Belanského 218/63 A 
| ČAD – Tours, Čadca, Palárikova 75 | GEMATOUR, Čadca, Obchodný dom EKO | KA5, Čadca, nám. Slobody 55 | SLNO-
VRAT CA, Čadca, ul. Mája 2944/27 | STELLA TOUR, Čadca, nám. Slobody 1057 | ZAHRA – CA, Čadca, ul. Malá 2946/2c

Praha – Plzeň                                                                                                                                                                    platný od 10. 6. 2012

x x 12 13  12 13  x  x 

Praha, ÚAN Florenc 06:00 — — — — — — — — — — — — — — — — — —

Praha, Zličín 06:30 07:00 07:30 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 13:30 13:30 14:00 14:30 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00

Plzeň, St. stroje Rokycanská 07:20 07:50 08:20 08:50 09:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:20 14:20 14:50 15:20 15:20 15:50 16:20 16:50 17:20 17:50

Plzeň, CAN 07:30 08:00 08:30 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 14:30 14:30 15:00 15:30 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00

51515050

volejte naši nonstop linku 841 101 101 pište na e-mail: autobusy@studentagency.cz

AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY

volejte naši nonstop linku 841 101 101 pište na e-mail: info@regiojet.cz

VLAKOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYVLAKOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY



SMS REZERVACE
Jde o bezplatnou službu (při odesílání SMS platíte běžný tarif svému ope-
rátorovi), která vám umožní rezervovat vaše Kreditové a Otevřené jízdenky 
přes mobilní telefon. SMS posílejte na číslo 736 333 999 (při posílání SMS 
ze zahraničí na číslo 00420 736 333 999). Rezervační systém obratem 
odpoví na váš požadavek bezplatnou SMS zpět na váš mobilní telefon.

TVAR SMS

1. Rezervace: 
SMS XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB S (S – nepovinný údaj)

Rezervace v posilovém spoji: 
SMS XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB SP1 Při rezervaci místa v posilo-
vém spoji je třeba vždy zadávat i číslo sedadla, P jako posila a číslo posily, např. P1 
nebo P2, a to ve tvaru např. 41P1 nebo 41P2.

2. Zrušení rezervace (máte 1 rezervaci v 1 spoji):

SMS zrus XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB (AA BB – nepovinný údaj) 
Pozn.: Při rušení rezervace místa v posilovém spoji je třeba vždy zadávat i číslo 
sedadla, P jako posila a číslo posily, např. P1 nebo P2, a to ve tvaru např. 41P1 
nebo 41P2.

3. Zrušení rezervace (máte 2 a více rezervací v 1 spoji):
SMS zrus XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB S Pokud máte v jednom 
spoji rezervovaná např. tři sedadla (5, 6 a 7) a jednu rezervaci si zrušíte (sedadlo č. 5), 
přijde vám prostřednictvím SMS informace, že máte ještě rezervovaná sedadla 
č. 6 a č. 7. Pokud máte jednu hromadnou rezervaci pro více osob, není možné z této 
hromadné rezervace zrušit prostřednictvím SMS pouze část (např. 1 cestujícího) – 
rezervace se zruší celá (pro všechny osoby).

Vysvětlivky: XXXXXXXXXX – číslo čárového kódu, DDMM HHMM – určení data a času 
rezervace, AA/BB – určení výchozí/cílové zastávky, S – číslo sedadla (další SMS 
zkratky najdete na stránkách www.studentagency.cz – sekce SMS REZERVACE).

KÓDY STANIC ČESKÁ REPUBLIKA

Brno BR, České Budějovice CB, Český Těšín CET, Český Krumlov, AN CKA, Český Krumlov, 
Špičák CKS, Frýdek-Místek FM, Havířov HAV, Hradec Králové HK, Hranice n. M. HNM, Jihlava JI, 
Karviná KA, Karlovy Vary KV, Liberec, AN LBA, Liberec, Fügnerova LBF, Nový Jičín NJ, Olomouc, 
hl. n. OLH, Ostrava, AN OVA, Ostrava, hl. n. OVH, Ostrava-Svinov OVS, Ostrava, Stodolní OVT, 
Pardubice PAR, Příbor PBR, Praha–Černý Most PCM, Praha–Dejvická PDE, Praha–Florenc PFL, 
Praha–hl. n. PHN, Praha–Knížecí PKN, Plzeň, CAN PLA, Praha–Libeň PLB, Plzeň, Rokycanská PLR, 
Písek PI, Praha, letiště Ruzyně PRU, Praha–Zličín PZL, Třinec TRI, Uherské Hradiště UH, 
Ústí n. O. UNO, Zábřeh na Moravě ZAB, Zlín ZLN

KÓDY STANIC ZAHRANIČÍ

Bratislava BA, Banská Bystrica BB, Bardejov BJ, Čadca CAD, Košice KE, Levoča LE, Kružlov KR,
Kežmarok KZ, Lučenec LC, Liptovský Mikuláš LM, Nitra NR, Považská Bystrica PB, Podolínec PD,
Prešov PO, Poprad PP, Ružomberok RK, Rimavská Sobota RS, Rožňava RV, Stará Ľubovňa SL, 
Trenčín TN, Vídeň, Lassallestr./Praterstern VPR, Vrútky VR, Vídeň, letiště Schwechat VSW, 
Žilina ZAA, Žilina, hl. n. ZAH, Žiar nad Hronom ZH, Zvolen ZV 

PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY

Dopravce není zodpovědný za zpoždění způsobené špatným počasím, dopravní situací apod. 
V případě zpoždění nevzniká nárok na náhradu škody. Smluvní přepravní podmínky v plném
znění naleznete na www.studentagency.cz, www.regiojet.cz nebo na prodejních místech.
SA–STUDENT AGENCY, s.r.o., nám. Svobody 17, 602 00 Brno, IČO: 25317075, 
DIČ: CZ25317075, RJ–REGIOJET, a. s., nám. Svobody 17, 602 00 Brno, IČO: 28333187, 
DIČ: CZ28333187

NAŠE JÍZDENKY ONLINE 
NA WWW.STUDENTAGENCY.CZ
A WWW.REGIOJET.CZ

KREDITOVÁ JÍZDENKA

Nejlevnější varianta jízdenek au-
tobusů STUDENT AGENCY Express 
a vlaků IC REGIOJET nabízí řadu 
skvělých výhod: 

1.  rezervování a rušení rezervací 
ZDARMA pomocí SMS či online

2.  jedna Kreditová jízdenka pro 
všechny žluté linky – vlakové 
i autobusové, vnitrostátní 
i mezinárodní 

4.  počet rezervací na Kreditové 
jízdence je omezený pouze výší 
kreditu 

5.  dobíjení kreditu online platební 
kartou, bankovním převodem na 
účet nebo platbou superCASH

6.  online hodnocení servisu a slu-
žeb poskytovaných na palubě 
autobusu a vlaku

Jak si pořídit Kreditovou jízdenku?
Navštivte www.studentagency.cz
nebo www.regiojet.cz, sekce 
Jízdenky – Zaregistrujte se.

OTEVŘENÁ JÍZDENKA
Použijte ji, pokud si nejste jisti 
termínem odjezdu – není vystave-
na na konkrétní trasu, datum ani 
čas. Zakoupíte na prodejním místě 
a rezervujete bez poplatku pomocí 
SMS nebo online.

JÍZDENKA NA PEVNÉ DATUM
Využijte ji pro předem napláno-
vané cesty – je vystavena na 
konkrétní trasu, datum a čas. 
Zakoupíte na prodejním místě.

Kreditová jízdenka
www.studentagency.cz

www.regiojet.cz

kreditova_jizdenka.indd   1 18.10.2011   11:59:58

53535252

UŽITEČNÉ INFORMACEUŽITEČNÉ INFORMACE UŽITEČNÉ INFORMACEUŽITEČNÉ INFORMACE

PRODEJNÍ MÍSTA STUDENT AGENCY A REGIOJET 
Prodej autobusových a vlakových jízdenek Otvírací doba po–pá Otvírací doba so–ne

Brno, AN Grand 4.30–21.30 5.30–21.00

Brno, Benešova ul., č. 16 – mezinárodní jízdenky 6.00–20.30 7.00–20.30

Brno, Galerie Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1 8.00–21.00 so 9.00–21.00, ne 10.00–20.00

Brno, Dům pánů z Lipé, nám. Svobody 17 8.00–20.00 9.00–16.00

Praha, ÚAN Florenc, nová hala                       5.00–23.30 5.00–23.30

Praha, Černý Most 7.00–13.00, 13.30–19.00 so 7.30–19.00, ne 8.30–19.00

Praha, Zličín, nást. č.1  6.30–11.00, 11.30–14.00, 14.30–19.00  6.30–11.00, 11.30–14.00, 14.30–19.00

Praha, Ječná 37 9.00–18.00 zavřeno

Karlovy Vary, T. G. Masaryka 34 9.00–18.00 zavřeno

Karlovy Vary, dolní nádraží,  Západní 2a 7.00–12.00, 12.30–14.00, 14.30–19.00 8.30–13.05, 13.35–18.30

Plzeň, nám. Republiky 9 9.00–18.00 zavřeno

Plzeň, CAN, nást. 3 5.00–20.00 6.30–13.00, 13.30–19.00

Liberec, Pražská 31/19     8.00–18.00 zavřeno

Liberec, Fügnerova, OC Fórum, boční vchod 8.00–11.00, 11.30–14.00, 14.30-17.00 zavřeno

Olomouc, Riegrova 28 9.00–18.00 zavřeno

Ostrava, Nádražní 1 9.00–18.00 zavřeno

České Budějovice, Lannova 27 9.00–18.00 zavřeno

Zlín, Štefánikova 2464 9.00–18.00 zavřeno

Hradec Králové, Čelakovského 11 9.00–18.00 zavřeno

Bratislava, Obchodná 48, tel.: +421 220 502 050 9.00–18.00 zavřeno

Košice, Mlynská 11, tel.: +421 55 729 40 24 9.00–18.00 zavřeno

Banská Bystrica, Horná 21, tel.: +421 484 152 880 9.00–18.00 zavřeno

Praha, hlavní nádraží – velká pobočka 6.45–19.45 6.45–19.45

Praha, hlavní nádraží – malá pobočka 7.00–19.45 7.00–17.30

Pardubice, hlavní nádraží 8.00–13.00, 13.30–19.00 8.00–13.00, 13.30–19.00

Olomouc, hlavní nádraží 6.30–12.30, 13.00–18.15 6.30–12.30, 13.00–18.15

Ostrava-Svinov, vlakové nádraží 5.30–15.30, 16.00–19.30 6.30–11.15, 11.45–15.30, 16.00–19.30 

Ostrava, hlavní nádraží 5.15–15.15, 15.45–19.15 6.15–10.00, 10.30–15.15, 15.45–19.15

Havířov, vlakové nádraží 5.00–15.00, 15.30–19.00 6.00–10.00, 10.30–15.00, 15.30–19.00

Bratislava, hlavná stanica 6.15–20.45 7.15–12.45, 13.15–18.45

Bratislava, stanica Nové Mesto 6.30–11.10, 11.40–13.10, 13.40–19.00 6.00–11.10, 11.40–13.10, 13.40–19.00

Dunajská Streda, stanica
4.45–9.15, 10.00–11.15, 12.00–13.15, 
14.00–17.30, 17.45–19.15

6.00–9.15, 10.00–11-15, 12.00–13.15, 
14.00–15.30, 15.45–17.15, 18.00–19.15

INTERNETOVÉ KAVÁRNY
Internertová kavárna Cena Otvírací doba

Praha
Černý Most

Od 0,55 Kč/min. Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express 
na linku Praha – Liberec a Praha – Hradec Králové 60–30 min. před odjezdem 
internet a teplé nápoje zdarma!

po–pá 7.00–13.00, 13.30–19.00
so 7.30–13.00, 13.30–19.00
ne 8.30–13.00, 13.30–19.00 

Praha
Florenc

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. Pro cestující 
s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku Praha –Plzeň 90–30 min. před 
odjezdem internet zdarma! Pro cestující na ostatních linkách 60–10 min. internet zdarma!

 po–ne 5.30–22.20

Brno 
Benešova tř. 16  

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. Pro cestující 
s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku Brno – Praha 60–10 min. před 
odjezdem internet zdarma!

po–pá 6.00–20.30
 so–ne 7.00–20.30

Brno
Vaňkovka  

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. Pro cestující 
s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku Brno – Praha 90–30 min. před 
odjezdem internet zdarma!

po–pá 8.00–21.00 
so 9.00–21.00
ne 10.00–20.00

Olomouc,
Riegrova 28

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. Pro cestující 
s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku Olomouc – Praha 90–30 min. 
před odjezdem internet zdarma!

po–pá 9.00–18.00

Karlovy Vary 
T. G. Masaryka 34

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. Pro cestující 
s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku Karlovy Vary – Praha 90–30 min. 
před odjezdem internet zdarma!

po–pá 9.00–18.00

Praha, hl. nádraží 
– velká pobočka

Internet zdarma pouze pro cestující s platnou jízdenkou InterCity RegioJet. po–ne 6.45–19.45



Atraktivnější cestování také 
mezi Libercem a Prahou!

Dotyková obrazovka na 
každém sedadle
Sledujte seriály, spoty či 
online TV kanály, hrajte 
elektronické hry nebo 
poslouchejte hudbu.

WiFi připojení
Využijte ZDARMA kvalitní 
připojení internetového signá-
lu. Naše WiFi síť se jmenuje 
„ŽLUTÝ“.

Přípojka k 230 V
Připojte svůj PC nebo mobil 
– na každém dvousedadle 
přípojka do elektrické sítě.

Bavte se a relaxujte v autobusech Fun&Relax – nově už i do Liberce

Vyzkoušejte nový roz-
měr individuální palub-
ní zábavy
Od 4. 6. do 17. 6. 2012 
cestování autobusy F&R 
pouze za 50 Kč pro všechny 
na trase Praha – Liberec 
a zpět. Jízdenky koupíte online 
nebo na prodejním místě.

Za zvířátky se 
STUDENT AGENCY
Pojeďte s námi do ZOO 

Liberec! Máme pro vás 
zvýhodněný balíček zpáteční 
jízdenka + vstupenka do ZOO: 
dospělí jen za 200 Kč/děti 
za 120 Kč. 

Z Prahy do Liberce či 
zpět s dítětem ZDARMA
Využijte RODINNOU 
JÍZDENKU a udělejte si výlet 
s celou rodinou právě teď! 
Užijte si jedinečné ceny 
i servis: pro 2 + 1 za 170 Kč, 
pro 2 + 2 za 191 Kč. Cesta 
uběhne zábavně, rychle 

a bezpečně – vašim dětem 
se nebude chtít vystoupit!

Za zábavou, za koupá-
ním, v Babylonu víkend 
strávím
Pro všechny cestující, kteří 
milují vodní hrátky, jsme 
připravili ve spolupráci 
s Centrem Babylon v Liberci 
super nabídku. Zvýhodněný 
balíček za 330 Kč/280 Kč 
obsahuje zpáteční jízdenku 
a vstupenku do aquaparku 
Babylon v Liberci.

Akční nabídky

Prodej jízdenek nově 
v dosahu zastávky 
Fügnerova v Liberci. 

Těšíme se na vás od 
pondělí do pátku od 8.00 
do 17.00 hodin v obchodním 
centru Forum Liberec 
(vstup z boční strany). 

Nové prodejní místo  

Napříč Českou republikou nebo do 
více než 55 měst Evropy. Zábava, 
pohodlí, relax a mnohem víc vás 
čeká na palubách žlutých auto- 
busů. Rezervujte jízdenky nyní.

LETNÍ CESTOVÁNÍ ZAČÍNÁ!
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Praha–Brno (také přes Jihlavu) až 34× denně

Praha–Karlovy Vary až 18× denně

Praha–Plzeň až 25× denně

Praha–Liberec až 20× denně

Zlín–Olomouc až 6× denně

Brno–Karviná 
(přes Olomouc, hl. n., Nový Jičín, Příbor, 
Frýdek-Místek, Ostravu) až 5× denně

Praha–Hradec Králové až 13× denně

Praha–České Budějovice–Český Krumlov 
(přes Písek) až 18× denně

Praha–Bratislava až 5× denně

Praha–Košice (přes Brno, Uherské Hradiště, Trenčín, 
Pov. Bystricu, Žilinu, Vrútky, Ružomberok, Lipt. Mikuláš, 
Poprad, Kežmarok, Podolínec, St. Ľubovňu, Bardejov, 
Levoču, Prešov) až 5× denně

Praha–Košice (přes Brno, Bratislavu, Nitru, 
Žiar nad Hronom, B. Bystricu, Zvolen, Lučenec, 
Rimavskú Sobotu, Rožňavu) 1× denně

Vnitrostátní linky a Slovensko       cestujte pohodlně  

Nejlevněji do Evropy 

Červnové novinky na palubách žlutých autobusů!

Pro kompletní nabídku autobusových jízdenek, akční nabídky, 
rezervaci online a další informace navštivte www.studentagency.cz.

  ŽHAVÁ

NOVINKA
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reakce

      Praha – Ústí n. Orlicí

služby
Vaše nanaše

Vážený pane Jančuro a vůbec všichni RegioJeťáci,

dovolte, abych Vám poděkovala za to, že můžu 2× týdně nejen 

kulturně cestovat, ale ušetřit i nemalou částku za pohonné hmoty, 

o únavě a nebezpečí za volantem ani nemluvě.

Dojíždíme často do rodného kraje manžela, tj. do podhůří Orlických 

hor. Dříve povětšinou autem a i když řídím ráda a trasa Praha 

– Ústí nad Orlicí není nejhorší, čas od času jsme jezdívali 

vlakem. Že to byl povětšinou horor, ví každý, kdo kdy použil 

ČD, a tak není divu, že jsme tenhle způsob dopravy volili jen 

jako nutné zlo. Poté se stal vloni zřejmě zázrak, neboť začal 

jezdit RegioJet a navrch stavěl v Ústí nad Orlicí! Myslím, 

že už jsem leccos po světě procestovala a viděla, a tak 

můžu s klidem jen konstatovat, že cestování s Vámi je 

pro mě vpravdě kulturním zážitkem a opravdu se na 

něj každý týden těším. Příjemný a ochotný palubní 

personál, skvělá nápojová, jídelní i novinová nabídka, 

vstřícnost při řešení různých problémů, okna, 

kterými je vidět ven a v neposlední řadě čistota 

a to i na orchideových WC. Navrch měsíčník Žlutý 

se zajímavým povídáním i tipy, co kde neminout. 

Co si přát víc? Vydržet!

Prostě díky za to, že jste. Držíme Vám všichni, 

tj. celá široká rodina (a že nás je:-)), palce 

a zítra zas nashle.

Eva Zábrodská

Dobrý den,
dnešní cesta žlutým vlakem byla pro mě a hlavně pro 

mého 2,5letého syna takovým zážitkem, že nemohu 

jinak, než o tom nenapsat pár pochvalných slov. Vla-

kem nejezdíme již mnoho let, ale teď, co máme syna, 

kterého železnice fascinuje, tak občas zvolíme nějakou 

přilehlou destinaci našich rodných Hranic na Moravě, 

manželka nás doveze na nádraží, my pak pokračujeme 

vlakem, no a v cílové stanici už na nás opět čeká mam-

ka s autem. Včera večer mě napadlo, že bychom mohli 

vyzkoušet „žluté pendolino“ (tak tomu říká Ríša). Re-

zervaci jízdenky na internetu pomocí platební karty ve-

lice oceňuji – opravdu pohodlný způsob. Dnes přesně 

ve 13.23 jsme uskutečnili 1. jízdu (Hranice – Olomouc). 

Vřelé přijetí Vašeho personálu hned při nástupu, jakož 

i voda, noviny a výborná káva nás hned na úvod velice 

doře naladily. Interiér vozů je taktéž velmi vkusný 

a celkově (pravděpodobně díky kvalitnímu podvozku) 

byla jízda velmi pohodlná. Sice jsme jeli na zkoušku 

jen do Olomouce, ale teď už vím, že s Vámi rádi občas 

zajedeme i třeba do Prahy. Závěrem bych chtěl říct, 

že velice vítame tuto konkurenci ČD a přejeme Vám 

v podnikání na železnici hodně úspěchů. Nás jste si pro 

další cestování vlakem okamžitě získali.Mějte se moc pěkně,Petr Poledňák a Ríša Poledňák

      Hranice na 
Moravě – Olomouc

Praha

Pardubice

Ústí n. Orlicí

Olomouc Hranice

Ostrava

7

Seznam prodejních míst 

www.regiojet.cz

V PRODEJI VÍCE
VOLNÝCH MÍST

Akční ceny jízdenek na pobočkách!

295 
Praha  Ostrava

Nová akční cena na prodejních místech!

SUPER AKČNÍ CENY



ABY VÁM CESTA PŘÍJEMNĚ UBÍHALA, NABÍDNE VÁM STEVARDKA ZDARMA DENNÍ TISK 
A NĚKTERÉ TYTO ČASOPISY, KTERÉ ZÍSKÁVÁME OD VYDAVATELŮ JAKO REMITENDU.

NA PALUBĚ AUTOBUSU JE VŽDY CCA 5 DRUHŮ ČASOPISŮ, PODLE TOHO, KTERÝM 
AUTOBUSEM PRÁVĚ JEDETE. NABÍDKA PLATÍ DO VYČERPÁNÍ DENNÍCH ZÁSOB. 

59595858

NOVINY A ČASOPISYNOVINY A ČASOPISY

NOVINY A ČASOPISY
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Cestujte s námi a využívej-
te slevy, které STUDENT 
AGENCY a REGIOJET 
nabízejí svým pasažérům.

Podmínky uplatnění:
1.  Sleva platí pouze pro 

majitele Kreditových či 
Otevřených jízdenek nebo 
Jízdenek na pevné datum od 
společnosti Student Agency 
(autobusová doprava) a Re-
gioJet (vlaková doprava).

2.   Slevu je možné uplatnit na 
zakoupenou jízdenku, platnou 
i použitou, po dobu 14 dnů 
od data jejího vystavení.

3.  Na zakoupenou jízdenku lze 
uplatnit jednu i více slev. 
Po uplatnění slevy vám 
bude jízdenka ponechána. 

4.  Se svou jízdenkou a vybra-
nou slevou se dostavte na 
dané místo uplatnění, kde 
vám bude sleva uznána.

5.  Informace o aktuálních 
slevách získáte v našem 
měsíčníku Žlutý nebo na na-
šich internetových stránkách.

6.  Slevy se v každém čísle 
měsíčníku Žlutý mohou 
měnit nebo aktualizovat. 
Slevy jsou tedy platné pouze 
pro aktuální měsíc.

HUSA 
NA PROVÁZKU: 
SLEVA 30 % na vstup
Místo uplatnění: Brno

DIVADLO KALICH: 
SLEVA 10 % 
na vstupenku v obvyk-
lém předprodeji 
SLEVA 50 % při 
nákupu vstupenek až 
v den konání předsta-
vení last minute (bez 
možnosti rezervace) 
Místo uplatnění: 
Praha – pokladna diva-
dla, tel. 296 245 311 
pokladna@kalich.cz 
www.divadlokalich.cz 

FILHARMONIE 
BRNO:
SLEVA 20 % na vstup
Místo uplatnění: Brno

MORAVSKÁ 
GALERIE BRNO:
SLEVA 50 % na vstup
Místo uplatnění: Brno

MUZEUM HLAVNÍ-
HO MĚSTA PRAHY:
SLEVA 50 % na vstup
Místo uplatnění: Praha

DIVADLO V DLOUHÉ
SLEVA 60 Kč na 
vstup; SLEVA 30 Kč 
pro studenty a seniory
Místo uplatnění: Praha
pokladna divadla 

KOMORNÍ SCÉNA 
ARÉNA OSTRAVA: 
SLEVA 25 % na vstup 
Místo uplatnění: 
Ostrava
www.divadloarena.cz 

ALBATROS MEDIA 
(DŘÍVE ALBATROS 
A COMPUTER PRESS):
SLEVA 20 % na knihy
Místo uplatnění: 
http://knihy.cpress.cz, 
www.albatrosmedia.cz
Slevu získáte po uve-
dení hesla „STUDENT 
AGENCY“ v objednávce

ANTIKVARIÁT-
-KNIHY.CZ:
SLEVA 11 %
Místo uplatnění: Praha 
nebo na internetových 
stránkách http://
antikvariat-knihy.cz/ 
do poznámky dát hes-
lo Student Agency

KAVÁRNA JET CAFÉ:
SLEVA 10 % 
Místo uplatnění: 
Brno, Dům pánů 
z Lipé, náměstí
Svobody 17
www.jetcafe.cz

NEPUSTILOVA
JAZYKOVÁ ŠKOLA:
SLEVA 10 % na kurzy 
angličtiny, němčiny 
a francouzštiny 
Nepustilovou metodou 
SLEVA 50 % při opa-
kování kurzu do 1 roku
Místo uplatnění: Brno

JAAN FOOD 
v JAZZ CAFE:
SLEVA 10 %
z nápojového 
a jídelního lístku 
JAZZ CAFE
SLEVA 10 % na menu 
v JAZZ CAFE i na 
roznos a dovoz jídla
Místo uplatnění: 
Brno, Orlí 1

LINGEA:
SLEVA 15 % na 
veškeré produkty 
Místo uplatnění: 
na www.lingea.cz 
zadáním hesla 
„studentagency“ 
v objednávkovém 

formuláři do políčka 
slevový kód 

SKLIZENO – 
OPRAVDOVÉ JÍDLO:
SLEVA 10 % na 
veškerý nezlevněný 
sortiment farmářských 
potravin 
Místo uplatnění:  
prodejny SKLIZENO 
Křídlovická 47, Brno 
a dalších místech 
www.sklizeno.cz
 

SVĚT KORÁLKŮ: 
www.svet-koralku.cz  
SLEVA 10 % na celý 
korálkový sortiment 
Místo uplatnění: 
v e-shopu (do pozn. za-
dat heslo: svět korálků) 
i v obchodě v Jablonci 
n. Nisou. Různé typy 
slev se nesčítají, sleva 
neplatí na velkoob-
chodní balení SWA-
ROVSKI ELEMENTS.

TYRKYS – ŠKOLA
CESTOV. RUCHU:
SLEVA 5 % na kurzy 
průvodců a delegátů 
(vztahuje se na 
všechny semináře 
v ceně nad 2 000 Kč)
www.tyrkys.cz
tel. 224 916 485
Místo uplatnění: Praha
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NOVÝ SORTIMENT nealko nápojů + NOVÝ CENÍK 
KOFOLA ORIGINAL 
0,5 l 15 Kč/0,6 EUR/0,5 GBP *

KOFOLA BEZ CUKRU 
0,5 l 15 Kč/0,6 EUR/0,5 GBP *

JUPÍ SLEEVE POMERANČ 
0,5 l 18 Kč/0,7 EUR/0,6 GBP *

PICKWICK WHITE TEA JASMÍN 
0,5 l 18 Kč/0,7 EUR/0,6 GBP *

RAJEC (JEMNĚ PERLIVÁ A NEPERLIVÁ) 
0,75 l 12 Kč/0,5 EUR/0,4 GBP *

PIVO GAMBRINUS 10° 
0,33 l 18 Kč/0,7 EUR/0,6 GBP * (V Norsku neprodejné)

CROISSANT 7 DAYS 
60 g 9 Kč/0,4 EUR/0,3 GBP *

SUŠENÉ MASO JERKY 
25 g (více druhů) 38 Kč/1,5 EUR/1,3 GBP *

CORNY BIG 
50 g müsli tyčinka (více druhů) 12 Kč/0,5 EUR/0,4 GBP *

BOHEMIA CRISPERS 
65 g (více druhů) 15 Kč/0,6 EUR/0,5 GBP *

* Eura a GBP přijímáme jen na příslušných mezinárodních linkách.

OBČERSTVENÍ V AUTOBUSECHOBČERSTVENÍ V AUTOBUSECH

NABÍDKA OBČERSTVENÍ V NAŠICH AUTOBUSECH STUDENT AGENCY EXPRESS

SNACKY
Celozrnný croissant se šunkou 145 g  20 Kč
 Máslový croissant se sýrem 120 g 20 Kč
Croissant 65 g 7 Kč
Quiche s tuňákem a cibulkou 50 Kč

SALÁTY
Ceasar salát s kuřetem a krutony 200 g 60 Kč
 Caprese salát 180 g 60 Kč
Lollo Friseé salát 155 g 60 Kč
 Ovocný salát 210 g 40 Kč

SUSHI
Sushi Geisha set  80 Kč
Sushi Samurai set  80 Kč

DEZERTY
Jablečný dort s drobenkou 104 g 9 Kč
Švestkový dort s drobenkou 104 g 9 Kč
Tvarohový dort s kakaovou drobenkou 104 g 9 Kč
Profi terolky 2× šlehačkové, 1× čokoládová 43 g 12 Kč
Muffi n čokoládový 70 g 15 Kč
Řecký jogurt 200 g 35 Kč
Cheesecake 175 g 35 Kč
Pařížský dort s čokoládovou příchutí 85 g 26 Kč

DROBNÉ OBČERSTVENÍ
Zeleninové Tretter’s chips s mořskou solí  10 Kč
Magnum 12 Kč
BeBe Brumík čokoládový 10 Kč

TEPLÉ NÁPOJE
Caffe latte macchiato zdarma
Cappuccino zdarma
Espresso (malé espresso/piccolo) zdarma
Lungo (velké espresso) zdarma

ČAJ
Ronnefeldt Leaf cup 1 ks 10 Kč

Nabídka čajů: 
Earl Grey – aromatizovaný černý čaj Darjeeling 
s bergamotem
Morgentau® – aromatizovaný zelený čaj Sencha 
s chutí manga a chrpy
Wellness – bylinná směs s jihoafrickým rooibosem
Fruit Power – ovocný čaj s chutí jahod a malin

VÍNO 
Bílé suché
Ryzlink rýnský, pozdní sběr 0,187 l 45 Kč
Bílé polosuché
Pálava, pozdní sběr 0,187 l 45 Kč
Červené
Rulandské modré, výběr z hroznů 0,187 l 45 Kč

PIVO
Svijany 13° 0,5 l  20 Kč
Bernard 12° 0,5 l 20 Kč
Bernard nealko 0,5 l 20 Kč

NEALKO NÁPOJE
Kofola Original 0,5 l 15 Kč
Vinea bílá 0,5 l 15 Kč
Smoothie 0,2 l (malina/granátové jablko) 15 Kč
IceTea Pickwick White Tea Jasmín 0,5 l 15 Kč
Rajec 0,75 l (voda jemně perlivá a neperlivá) 10 Kč
Džusy Pago 0,2 l 15 Kč

SNÍDAŇOVÉ A SVAČINKOVÉ MENU PRO VÁS 
Dort s caffe latte macchiato  9 Kč
Croissant s caffe latte macchiato 7 Kč
Profi terolky s caffe latte macchiato 12 Kč
Čokoládový muffi n s caffe latte macchiato 15 Kč

NABÍDKA OBČERSTVENÍ V NAŠICH VLACÍCH REGIOJET

OBČERSTVENÍ VE VLACÍCHOBČERSTVENÍ VE VLACÍCH

VÝSTAVA V DPL V BRNĚ
1. 6.– 29. 6. 2012
NIGÉRIE A KEŇA – MOZAIKA 
ZÁŽITKŮ, fotografi e Veroniky 
Tomanové a Tomáše Halásze 
Zveme vás na výstavu 
fotografi í Veroniky Tomanové 
a Tomáše Halásze z jejich cest 
po Africe v rámci projektu East 
4 South. Veronika Tomanová 
(*1988) je novinářka a foto-
grafka působící v Brně. Zkuše-
nosti sbírala mimo České 
republiky i v Německu a Hong 
Kongu. Za svůj krátký doku-
ment získala 2. místo v soutěži 
Dobrovolnictví kamerou. 
Tomáš Halász (*1984) je 
fotoreportér z Bratislavy. 

Specializuje se na reportážní 
fotografi i, od politických 
protestů a demonstrací až 
po dlouhodobé projekty pro 
třetí sektor. Má na kontě 
několik ocenění z mezinárodní 
soutěže novinářské fotografi e 
Czech press photo.

Atrium, 1. a 2. patro. Vstup zdarma.

www.dpl.cz

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ 
CENTRUM

Dům pánů z Lipé
náměstí Svobody 17

602 00 Brno

telefon: +420 539 000 770
e-mail: dpl@studentagency.cz

www.dpl.cz

OTVÍRACÍ DOBA
po–pá 8.00–20.00 hodin
so–ne 9.00–16.00 hodin
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Kromě letenky 
Vám zajistíme:
/ Ubytování 
/ Víza 
/ Pronájem aut 
/ Cestovní  pojištění 
/ Pojištění storno poplatků 
/ Dárky k letence
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JAZYKOVÉ POBYTY
        JE LEPŠÍ UČIT SE JAZYKY V ZAHRANIČÍ S NÁMI

                                                              NEŽ DOMA SAMI!

SLEVY 
až 30 %
u vybraných pobytů pro dospělé 

(V. Británie, Irsko, Kanada, Austrálie...)

Studujte 10 jazyků ve 30 zemích světa!

                      800 100 300     www.studentagency.cz
/JazykovePobytyVZahranici        

POSLEDNÍ ŠANCE 
PŘIHLÁSIT SE NA DĚTSKÝ JAZYKOVÝ POBYT 

S DOPROVODEM DELEGÁTA!
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LONDÝN od 1 350 Kč*
Parkování u letiště v Praze ZDARMA!
*tam i zpět včetně všech poplatků

infolinka 800 100 300
www.studentagency.cz

Zakynthos / Heraklion / Rhodos / Kos / Kefalonia 
Larnaca / Palma de Mallorca / Burgas

Leťte k moři
Přímým letem z Prahy

/ Ubytování 
/ Víza 
/ Pronájem aut 
/ Cestovní  pojištění 
/ Pojištění storno 
   poplatků 

Kromě letenky 
Vám zajistíme:
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www.dovolena.cz

StudentLAST MINUTE

ZDARMA

www.dovolena.cz | 800 600 600

1. www.dovolena.cz
Student Agency

2. Student Agency

3.

4. www.dovolena.cz

5. Student Agency 

www.dovolena.cz.

dovolenou?

www.dovolena.cz | 800 600 600
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Tolik cest k MF DNES  
tu ještě nebylo

Nyní aplikace pro  
iPhone a iPad ZDARMA 

ke stažení v App Store.
Více na www.mfdnes.cz

2012 Mezinárodní workshopy a predstavení

www. proart-festival. cz

IX.
SEN/SKUTECNOST/ FANTAZIE

/ / / / /
/KYTARA/ /

PRAHA
29. 7. – 5. 8 .

BRNO 
20. 7.  – 29. 7.

EUROTUNNEL 
rychlost, spolehlivost, pohodlí ...
tunel pod kanálem La Manche spojující Francii a Anglii; alternativa   
 klasické lodní trajektové dopravy z evropského kontinentu do Velké Británie
Eurotunnel propojuje železnice a dálnice Francie a Velké Británie
trasa Calais – Folkestone
úspora času i nákladů – nejrychlejší způsob, jak překonat
 kanál La Manche
doba jízdy 35 minut; nepřetržitý provoz 24 hodin denně, 365 dní v roce,  
 v každé roční době, za každého počasí
možnost přepravy osobních automobilů, caravanů, autobusů, motorek,  
 nákladních vozů či kamionů, obytných vozů a dalších

CK Weco-Travel (CZ) s.r.o. je ofi ciálním zástupcem Eurotunnelu na českém trhu. Nabízíme 
Vám bezkonkurenční ceny osobní i autobusové přepravy Eurotunnelem. Přímý přístup do 
rezervačního systému Eurotunnelu – lístek pro jednotlivce i skupiny Vám vystavíme na počkání!

PRO VÍCE INFORMACÍ A PŘÍMÉ REZERVACE NÁS PROSÍM KONTAKTUJTE: 

                                                      Tel.:+420 234 094 155; Email: trajekty@wecotravel.cz 

www.wecotravel.cz; www.eurotunnel.cz
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CENOVÁ BOMBA. CAFFÉ LATTE 
MACCHIATO A DORT ZA 39 k   .

Skv lý d vod nás navštívit a vyzkoušet špi kový servis z vlak  
RegioJet v nové kavárn  v Dom  pán  z Lipé v centru Brna 

výborná káva / skv lé freshe / dezerty / panini / WIFI / kulturní program

Více na www.jetcafe.cz

JC_inzerce_cenova bomba158x210_tisk.indd   1 17.5.2012   11:32:34



TĚŠTE SE PŘÍŠTĚTĚŠTE SE PŘÍŠTĚ

PRO PŘÍŠTÍ ČÍSLO ČASOPISU ŽLUTÝ,
KTERÉ VYJDE V ČERVENCI 2012, PŘIPRAVUJEME

PO VLASTNÍ OSE: Autentická 
reportáž z Etiopie vás zavede 
přímo na operační sál. Poodha-
líme, jaká je situace s očními 
problémy v afrických státech. 

VIDĚNO Z OKNA: Vezme-
me vás na pohádkový výlet 
do lednicko-valtického areálu 
a ostatních míst kraje dobrého 
vína a srdečných lidí.

TREND: TRX – žhavá novin-
ka ve světě fi tness, kterou se 
v kondici udržuje i Jennifer 
Lopez. Cvičení využívající váhu 
vlastního těla jsme vyzkoušeli 
na vlastní kůži ... a přežili. 

7272


